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Num. 32. Lietuvninku 377
1” PERŽVALGA.

— Pažeriu valscziaus (Vii- 
kaviszkio pavieto) vaitas, pa- 
kiszus kam liežuvį, su Pilvisz- 
kių žemskiais vijosi tris veži
mus iszeivių Amerikon, ir pa
gavo tik tris vyrus, kuriuos 

i

vienok

gerus rasztus. Pilviszkių žy? 
daliai visaip iszniekino poną 
vaitą viduiyje gatvės visaip 
žodžiuodami: „Ui, kas pas jus 
per viera — einate viens ant 
kito kaip vilkai!....”

\ Pustelninkų valscziaus 
(Naumiesczio pav.) ūkininkai 
nutarė, kad jų valscziaus jo 
kis bežemis negautu į užrubežį 
paso. Tuomi jie mislyja su
laikyti iszeivystę darbininkų į 
Prusus ir kitur, las 
nieko negelbės, kol nebus pa
keltos darbininkams algos.

— Liudvinavo (Kalvarijos 
pav.) bažnyczioje pradėjo skai
tyti lenkiszkas evangelijas ne
žinia kam.

— Liepalotuose, Naumies
czio par., pas Juozą Stiklių 
žemakiai užtiko Rudaitį, mo 
kinant vaikus, dar neatbaigu
sį isztrėmimą Rygos guberni- 
joi. Rudaitį iszvežė nežinia 

\kur, o Stiklius turėjo pasira
ižyti, kad niekur neiszvažiuos.

• Senapilėje numirė dakta
ras T. S nolskis, didelis lupi 
kas. Nors paėjo isz bandžiau 
ninku lietuvių nuo Vilniaus, 
vienok skaitėsi lenku.

— Senapilėje maskoliai ke- 
. ta statyti didelę cerkvę, kuriai 

jau ir vietą nupirkę. — Mer
gos norėdamos isztekėti, pri
ima praVoslaviją įr apsiveda 
su burliokais, kuHų Senapilėje 
pilna. — Į Senapilės kliosz- 
torių tapo pasodintas kun. M. 
Dereszkeviczius už nedavimą 
iszriszimą dviem mergom, no 
rinezioms apsivesti su burlio
kais.

— Vilniuje vyskupas Žve- 
laviczia ketinąs panaikinti 
Szv. Mikalojaus bažnyczią, 

Ikurioje lietuviai gieda.

— Isz Johannesburg© (Tran- 
svaaliaus, pietinėje Aprikoje) 
lietuviai paaukavo 4 svarus ir 
18 szilingų ($24,50) parodui, 
prisiųsdami į „Ūkininko“ re
dakciją. (isz „Ūkininko.“)

— Lietuvių Amerikon atke 
]iavo nuo 1 Liepos 1899 iki 1 
Liepos 1900 metų 9170 ypatų. 
Pernai tame laike atkeliavo 
tik 6857.

— Philidelphios lietuviai 
Eida pinigus varymui pro vos 

i neteisingą suaresztavojimą 
aisvės Kliubo kambariuose 

69 ypatų laike baliuko ir lio- 
terijos ant giesminikų naudos.

— Chicagos , lietuviai nuo 
vilko bėgdami ant meszkos 
Užbėgo. Sutvėrė naują para
piją ant kerszto k n. Krawczu- 
nui ir tikėjosi gauti gerą ku 
taigą. Pradžioj gavo kun. Ste- 
panaviezių, Krawczuno bieziu- 
lį — tam nepasielgus gerai, 
iszvarė, ir gavo kun. Rėžą.

— Kuom toliaus, tuom la- 
binds tarp lietuvių pradėjo at
sirasti galvažudystės. She
nandoah 24 Liepos tapė už- 
musztas Vincas Sihkeviczius 
ir kalinyn pasodyti tapė 8 lie
tuviai. Lygus atsitikimas 
kaip Wm. Penu, netoli She
nandoah pernai.,

— Scrantone tapė suaresz- 
tavotas Simas Naruszys už nu
žudymą Jono Mackaus 17 Ko
vo 1896. Naruszys užmuszęsj 
Mickų su kirviu į galvą jo na
muose ir paskui negyvėlį nu- 
■neszęs ant geležinkelio. Tai 
vis nauja garbė lietuviams!.

— Plymouth’© nuo Button
wood brėkerio nuszoko Vincas 
Nevulis ir ant vietos užsimuszė. 
Jis sirguliavo protiszkai nuo 
per didelio girtavimo. Jo mo- 
teriszkė su vaikais atkeliauja

savo vyro

lietuviai, 
užsiraszė

isz Lietuvos bet jau 
bėras.

— Coaldale, Pa. 
raszant statistiką,
Lpolanderiais”,ne8 lietuviszkas 
vardas jiems iszsirodė nekata- 
likiszkas — szliupinis.

Isz Lietuvos.
Apverktinas stovis dvasis^kijos. — 

Vilniaus kunigai. — Pasidavimas 
daktarų draugystės.

Prieszais mus yra veikalas, 
teip iszsitariant sopulingas ir 
kenkiantis vei kiniuose, sie
kiantis visas draugijines luo
mas. Draugijos kūne yra dide- 
lissopulys, kurio negalima isz- 
pjauti ir neigi gydyti. Lieka
si ilgas kelias ir pamažu reik 
juomi eiti, kad isznaikinti tąjį 
supuvimą, kad tasai sopulys 
pasveiktu nuo aplinkui esan- 
ežio sveiko kūno.

Visa musų dvasiszkija mo 
kinasi keturiose seminarijose: 
Vilniaus, Kauno, Seinų ir Pe- 
trapilės; mažiaus d^augiaus de- 
szimtis arba penkiolika isz- 
szventintų kunigų kas metas 

siszką akademiją, kad iszsi- 
dirbti aristokracija tarpe alto
riaus tarnų, arba vis tiek, per
siimti mieriais ir siekiais Pet 
rapilės tarpininkų. ;

Skaitlius klierikų isz dides
nės dalies susideda isz sodie- 
ežių, kurie mokinasi kunigauti 
isz asabiszko noro arba pakur- 
stynio tėvų, arba statei dėl įgi 
jimo geresnio gyvenimo atei- 
tėję. Mokslas ir iszlavinimas 
visose seminarijose yra labai 
menkas; b u senti s kunigas ne
turi mažiausio supratimo savo 
kalbos, istorijos ir politiszkos 
dirvos savo draugijos. Tik
tai geriausi ir buvę geresnėse 
sanlygose pirm seminarijos 
mokslo turi geresnį supratimą 
apie draugijos ir tautos parei
gas. Po szitųjų didesnė dalis 
jaunųjų kunigų, tuojaus po 
apėmimo pareigų užsiėmimo, 
skiriasi į kategorijas kazirnin- 
kų, girtuoklių arba begėdisz- 
kų pinig-gaudžių. Sodžiuo
se kunigai daugiausiai skaito 
„Przegląd katolicki” arba 
„Rola”, kitas užsiraszo „Kraj” 
arba „Kuryer polėki”, ir ne
retai atrasime pas juos „Sviet- 
lia” arba „Niva” .ir kitus gu- 
diszkus jau laikraszczius. Su 
lietuviszka knygele arba laik 

raszcziu galėtum juos iszvyti 
kas žin kur. Szitas aiszkiai 
liudyja visur apie valdymu 
szirdies ir proto musų dvasisz*

k,--.

kaip 
labai
nėra

matome,
su nkus,

<

isz to jo- 4.

gerus f kelius-.

Visatina teisybė reikalauja 
pripažinimo, kad padėjimas 
jaunųjų kunigų, miestuose 
kaip ir sodžiuose, yra labai 
apgailėtinas. Jaunas kuni
gėlis isz karto papuola po 
dviem ir galingoms įtekmėms: 
senų pralotų ir k an au nykų, 
atsidavusių vien gobimui pini
gų ir gaivi n an ežiu si vynu ir 
visai armijai liežiuvninkių da
vatkų. Tarpe tų, lengvatikis 
kunigas dėlei stokos mokslo ir 
d r a u gi s zk o iszsi to b u 1 i n i m o, 
yra jis priverstas rinktis! tar
pą tarp prasigėrusi© policijan- 
to, urėdu in ko, ir lygiai kaip 
pats, aklu valdytoju arba 
prasezioku.

Užsiėmimas, 
ir czioh ir ten 
vienok argi jau 
kios iszeigos?

Pasirenkant 
prie apszvietos ir tautiszkp.su
sipratimo, prietikiuose link 
kunigų ypatingai yra didelis 
darbas. Kas turi tą darbą 
atlikti? — Kiekvienas geros 
valios žmogus, duros szirdies 
ir apszviesto proto.

Sziandien visa dauguma to
kių niekadėjų arba tamsių ku
nigų ginasi nuo užmėtinėjimų 
isz szalies draugijos vienatiniu 
ir tuom paežiu ginklu:
— „Neužkabinėkite musų, nes 
esame tarnais altoriaus; kas 
mus niekina, Dievą niekina; 
neužkabinėkite musų ir pali
kite mus pakajui, nes kiekvie
na apkalba, kiekvienu pasi- 
prieszinimu galite atkreipti 
akis valdžios, kuri greitai,už
darys bažnyczias, mus iszvarys 
Siberijon, o jums primes pra- 
voslaviją^'^ 
musų visai 
mus turite
ir Romos, kuris nuolatos apie 
mus mislyja ir turi savo apie- 
koje isztikimas aveles”.

Kiekvienas czion lengvai

i

1 Neužkabinėkite 
nes mumise ir per 
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patėmys, kad kiek tame isksi- 
tarime yra žodžių, tiek yra 
melagystės visai neprotingos.

Sziandien jau masose giama 
persitikrinimas, kad galima 
būti geru ir maldingu katali
ku, ir vienu kartu peržiūrėti, 
iszduoti tikrą nuosprendį, ir 
net paniekinti kunigus.

Apart to visi žinome, kad 
valdžia, kad jos valdininkaį, 
taupoja katalikystę ne dėl ko
kio ten politiszko mierio, bet 
tiktai dėlto, kad katalikyste 
ginasi milijonai tikineziųjų 
nuo „pravoslavijos” —,vieno
je valandoje gali sukilti czieli 
milijonai.

Kas abejoja sziandien ^apie 
tai, kad valdžia už nieką laiko 
maldingą kunigo nudaviipą ir 
nuduotą tautiszką tikėjimą, o 
net ir apieką galingojo szv. 
Tėvo, ir nesitaiko su tikėjimu, 
reikalavimais ir užganėdini- 
rnu netiktai milijonų, bet ir 
tukstanezių.

Bauginimas su uždarymu 
bnžnyczių nepertrikrins nėi 
vieno, nes ant jų apsergėjimo 
stovi jau ne kunigai, bet žmo
nės, tasai masos kūnas, kurie 
stato savo nuogas krutinės, 
vaitoja tukstaneziais suspaus
tų szirdžių ir verkia aszaromis 
milijonų.

Toji eilė laipsniavome jaus
mų ir darbų gali persimainyti 
ir milijonų aszaros gali tapti 
užstojamos krūtinėmis* reika
laujamoje daugybėje.

Maskoliai to tiktai ir‘bai- 
mgiasi ir tas vienatinai pada
ro juos laikais pavieniu už- 
puolancziais.

Panaszių budu galime spręs
ti apie apieką ir pagelbą Va
tikano. — Buvo tiesa ir yra 
iki sziandien tokių perstatyto- 
jų, kurie sudėjo kartkareziais 
gausias aukas pas kojas po
piežiaus vardan tariamos esan- 
ežios apiekos, bet tos aukos 
nėi per plauką nepastumėjo 
pinhyn abelno reikalo. — 
Sziandien jau kas kartas ga- 
lingiaus mislis kyla, kad anos 
aukos galėjo o ir turėjo pasi-

Vienybe
■tHM

likti Lietuvoje ant reikalų 
daug svarbesnių ir reikalin 
gesnių. Sziandien jau, po 
eilių eilėmis visokh} valdžios 
persekiojimų, kiekvienas gy
vena savomis spėkomis, savais 
rupeseziais.

Bet vėl grįžkime prie musų 
kunigų. — Tamsumas, kaip 
nurodėme, veda juos ant kejio 
visai klaidingo arba pasmer
kia ant tinginystės. — Mato
me, vienoje parapijoje kuni
gas lietuvis persekioja parapi
jonus kalbanczius lenkiszkai, 
kitoje-gi vėl kunigas lenkas 
nieku budu negal iszpildyti 
reikalavinhį savo parapijonų 
—lietuvių. -

Kas abejos, kad tokios ko
vos dera vien apsilpnini- 
mui visuotinų spėkų ir sutei
kia tankiausiai galę prieszams 
sėti nesątaiką tarpe žmonių, 
kurių reikalai vienodi ir jaus
mai reikalo kovos už dabartę 
ir ateitę.

Panaszių paveikslų turime 
daugybę isz paezios Lietuvos 
ir Baltgudijos, o gimdo juos 
tamsumas ir neiszmanymas.

Reikalingu yra daiktu, idant 
kunigus kuomi placziausiai 
įtraukti į draugijinį gyvenimą, 
bet iki to reikia užlaikyti dau
gel musų būvyje nepraktiszkų 
įrankių.

Tegul kunigai miestuose ir 
sodžiuose aplanko parapijonus 
netiktai dėl rinkimo *aukų vi
sokio skyriaus, netiktai dėl 
pokilių arba kaipo garbingos 
ypatos. — Tegul kunigai eina 
isz vien su žmonėms, tegul bu
na ukėsais szalies ir sąnariais 
draugijos. Sziandien visuo 
menė trokszta matyti kuniguo
se iszreiksztojus savo draugisz- 
ko gyvenimo, trokszta matyti 
veikėjus lygius su lygiais. 
Kunigi} gyvenimas sziandien 
yra jau patekęs į sprendimą 
žmonių, ir jų’ pasielgimas 
draugiszkai-tautiszkas raszo- 
mas yra laksztuos gerų ukėsų 
arba.?, judoszių ir siurbėlių.

Kun. Jasinski’s Vilniuje, po

—-------------------------------------------- ---------- ’------------

gandu ypatingo pamokslinin
ko, rėžia pamokslus vieną po 
kito... Ir apie ką? — Nai
kina, su liežiuviu makaluoda
mas, socialistus, nikilistus ir tt.

Teipgi reikia pridurti, kad 
Vilniaus gyventojai yra teip 
tamsus ir viskam prieszingi; 
pas juos nikilistas, socialistas, 
anarkistas, svajotojai, nupuo- 
lėliai ir kiti, tai vis kiszeniniai 
vagys, plėszikai, pasileidėliai. 
Ne sprendžiame, kad ir kun. 
Jasinski’s turėtu nekiek aisz- 
kesnį apie tai supratimą, o 
vienok drysta isz sakyklos 
kalbėti tukstaneziams klausy
tojų ir mesti prakeikimus su 
neapkanta ant pavienių, visai 
jam nepažystamų, iszszaukda- 

įmas pravardėmis.
Galima ir nesutikti su socia

listais bei jų veikimais, vienok 
negalima jų lyginti su vagimis 
arba plėszikais. Be abejonės, 
pasmerkiant pavienius ant vi
satines paniekos, reikia juos 
gerai pažinti, kuomi jie yra ir 
kokie jų siekiai.

Kun. Jasinski’s, kaipo neži- 
nėlis ir tarnas tylos draugys
tės, yra kenkianeziu visuomet 
nei, yra teipgi neapmokamu 
szuneliu valdžios ir stuobriu, 
ant kurio kiekviena neteisybė, 
kiekviena draugijos sloga gali 
savo skarmalus užkarti.

Ir nelaimė! tokių stuobrių 
yra labai daug.

.Kitas vėl garsus pamokslą- 
sakia kun. Kurczevski’s moki
na žmones isz sakyklos szito- 
kiais žodžiais: Nesimokinki-

• / 

te istorijos, nesimokinkite ge
ografijos ir gamtiszkų mokslų, 
o mokinkitės tikėjimo ir pa
liepimų bažnyczios szventos.

Toksai anachronizmas (ar
gumentas nevietoje), tokia sto
ka supratimo reikalų laiko ir 
žmonijos, tikriausiai kreipiasi 
apkvailinimui jos ir nustumi- 
mo į nasrus visų priesziui.

Dovanai tas, sziandien jau 
nesiduos sugražinti vergystės 
laikai ir paklusnumo dėl viso
kių juodsermėgių ir kunigų. 
Sziandien kunigas, lygiai su 

visais, turi iszsidirbti sau guo- 
donę vienatinai keliu proto ir 
vieszais visuomeniszkais dar 
bais.

Tokie nusidėjimai ir tiems 
panaszus dėjosi ir dedasi nuo
latos, musų inteligencija žino 
apie tai labai gerai,, vienok iki 
sziolei uždengė tą viską neisz- 
aiszkinama kantrybė. Vienok 
miera prisipildė, sziandien toji j 
inteligencija susilaiko nuo 
asztrios kritikos rasztuose 
žmonėms paskirtuose ir užsi
puola tiktai ant visiems žino
mų niekszų jau, vienok vidu
riniame gyvenime kritikuoja 
kiekvieną kvailą ir piktą dar
bą, kiekvieną vergiszką ir ne
tikusį pasielgimą.

Kodėl Vilniaus kunigija, o 
tarp jos gerianti szampanus 
pralotai ir kanaunykai kapi
tulos, paveda taisymus bažny- 
ežių vokiecziams, net žydams 
ir maskoliams? Kodėl dalei- 
džia apvogti arba naikinti Ii- 
kuczius senovybės ir bažnyti
nius turtus? Czion dingsta 
brangus paveikslas dėlei ne
bojimo arba netikusio atnauji
nimo, czion pusta brangus pa- 
puoszimai, czion sidabras ir 
brangumynai isznyksta, kaipo 
eteras sieros, ten net knygos / 
bažnytinės vandravoja tarp 
žydų ir antikvarijų.

Ir kodėl teip dedasi?
„Neužkabinėkite musų, nes 

mumise yra czielybė ir prieg
lobstis tikėjimo ir bažny
czios., .”

Ne tiesa, mano mieli! Kas- 
kartas labiaus tėmysime į jūsų 
gyvenimą ir pasielgimus, pas
tatysime juos prieszais sūdą 
protingos ir doros draugijos.

Reikia dar paminėti apie 
naują įgijimą kun. Pranokė- 
vieziaus, klebono Auszros 
Vartų bažnyczios, namo pri- 
gulinczio prie Auszros Vartų 
koplyczios. Vilniaus popai 
ant tos žinios nuėjo su gailės- 
ežiu ir skundu pas gen-guber- 
natorių Trockį, guosdamiesi^, 
kad krautuvė „ikonų”, lempų/- 
ežių, žvakuczių ir niekam ne*°
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vertų pravoslaviszkiĮ knygpa
laikių, esanti tame name, la
bai reikalingame platinimui 
pravoslavijos, per tąjį įgijimą 
namo yra pasmerkta ant pra
si kraustymo isz ten.

Trockis iszklausė 
skundo ir užklausė:

— Ar tasai namas tapė fa- 
vasezia kunigo PranckeVi- 
jeziaus netikėtai slapta?

— Ne, jis jau pirm dviejų 
metų buvo apgarsintas ir isz- 
statytas, ant vieszo pardavimo.

— Ir\ą, jus?... vaszu mat’, 
Reikalą pažiopsojote ir dabar 
ateinate su\ Indais... - asz- 
triai atkirto genarolas, kartais 
iszeidamas isz rolės „obrusite- 
lio” ir veikėjo. ,

Popai, matomai, turėjo viltį, 
kad namas taps valdžios atim
tas ir paaukautas, ant garbės 
„pravoslavijos”.

Daktarų draugystės 24 d. 
Gruodžio (1899) buvo rinki
mas naujos vyriausybės. Isz- 
rinkti tapo visi lenkai, nes di
desnė pusė sąnarių yra lenkai. 
Toks atsitikimas iszszaukė 
baisų sumiszimą maskoliszko- 
je presoje ir gubernatorius 
iszrado už gerą neužtvirtinti 

Brinkimų. Ką daro tada len
kai daktarai, kurie < per eilę 
metų rinkdavo pirmsėdžiu su- 
maskolėjusį žydą?

Pasirodavoje nutarė, kad 
reikia pasitraukti ir... iszrin- 
ko į virszininkus vieną žydą ir 
vieną maskolių, o atmetė vir
szininkus jau kartą iszrinktus.

Neveizint ant to, kad tokiu 
budu suterszė moksliszką in
stituciją, jos tiesas, neveizint, 
kad jie gali turėti gabius vir- 

\ szininkus isz savo tarpo, gana 
kad... iszgelbėjo institucijos 
gyva^tįr

Teip, tai ne baikos; tose su
suktose galvose per „Kraj” 
kilo baimė, kad laikantės pir
mųjų rinkimų gali nužudyti 
instituciją.

Kokis tai iszsiteisimas? O 
vienok toji teipgį musų pseu- 
do-inteligeųcija, kuri su 

|msczia net . tveria dėl savęs 
I donę. (Przėgl. Wszechp.). 
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Isz Argentinos.
Mielas Tautieti!

Tamistos laiszką gavau 25 
dieną Berželio, kuriame klau
sėte, apie Visztelius. Marty
nas Visztelis numirė jau, gerai 
neatmenu, Sausio mėnesyje, 
kada buvo didelis karsztis 
Argentinoje.

Asz buvau mieste Buenos 
Ayres 28 d. Kovo ir aplankiau 
velionio Martyno naszlaiczius, 
jo moterį ir vaikus, kurie gy
vena labai skurdžiai. Marty
no moteriszkė man papasako
jo, kad Martynas isz ryto isz- 
ėjęs prie darbo ir antroj va
landoj po pietų gavo ji žinią, 
kad jos maitytojas miręs. Ji
sai dirbo bažnyczioje. Kuni
gėlis nieko negražino naszlai- 
ežiams, ką tėvas buvo uždir
bęs ir viską pasilaikė už lai
dotuves.

Martyno pati ir vaikai lie- 
tuviszkai nemoka. Asz suI
jeis susikalbėjau ispaniszkai, 
o jie tarp savęs rodosi kalba 
vokiszkai.
Apie Andrių Visztelį Martyno 
pati pasakojo man, kad anas 
neesąs be proto, tik labai su
vargęs ir apleistas. Jis yra 
papratęs pusėtinai rūkyti, o 
mirus broliui Martynui, nėra 
kam nupirkti tabako; dėlto 
ruko medžių lapus, tokias žo
les. Brolienė nusiunezianti 
kaip kada pakiuką tabako, 
nutraukdama sau ir vaikams 
maistą. Andrius negalįs 
vaikszczioti, su putę kojos ir 
krūtinė, ir labai apgailauja 
brolio mirtį.

Asz gavęs nuo Tamistos 
laiszką tuojaus parasziau savo 
sunui į Buenos Ayres, kad ji
sai nueitu į ligonbutį pas 
Andrių Visztelį ir isztyręs vis
ką apraszytu. Negavęs nuo 
sūnaiis greito atsakymo, pra
neštų tiek, kiek apie Andrių 
žinau. Kaip gausiu nuo sū
naus atraszą, viską apraszysiu. 

■ Martyno naszlaiczių tokis 
adresas;

Federico Wisztalius 
Calle Passo No. 725 

Buenos Ayres, 
Argentina.

Jeigu jiems raszytumei, 
raszyk ispaniszkai arba

kiteip anie ne-

tai
vo-

Entre Rios, 
svietas yra nu-

Kri-

kur

po vardu grovo Meleteski. 
Anarchistus dabar policija 
gaudo ir sodina į kalėjimus, 
tarp kurių yra ir visai nieko 
nežinanczių žmonių. Policija 
vienok turi parodyti savo veik
lumą, kad ji nemiega.

Filipinams pasisekė pagauti 
20 amerikonų pakeliui isz San 
Miquel de Majųma į San Isid
ro, ant salos Luzon. Užmusz-

kiszkai, nes 
supras.

Provincijoi 
asz gyvenu, 
skurdęs, pabrikų nėra,
jožiai (?) žemės dirbti nenori, 
jie nekiek užsidirba kirpdami 
avių vilnas ir pjutės laike pas 
ateivius ūkininkus. Paskui 
kniopiso per visas dienas kar- 
cziamose ir netekę maisto va
gia neiszpasakytai.

Kad Argentinoje svietas ne- 
teip lankytu kareziamas ir 
bent kiek dirbtu, tai geresnio 
gyvenimo nereiktu jieszkoti. 
Žemė didei derlinga ir amžina 
vasara, kas dėl ūkininkų labai 
gera.

Argentinoi svietas pavargęs, 
prastas, apleistas ir kaip gy- 
vuoliai be jokio mokslo ir ti
kybos, dideli niekdariai. Veik 
kas mėnesis atsitinka g ai važu - 
dysezių visai dėl niekų; už žo
dį prieszai tuo smeigia peilį į 
pilvą. 12 Berželio netoli nuo 
musų du vagys apsitepę veidus 
ėjo apvogti kaimyną, bet ne
pasisekė. Kaimyno du sunai, 
vienas 13, antras 15 metų, pa 
juto kad neprieteliai ir sus
meigę abiem peilius į pilvus, 
kurie ant vietos atliko. Ir 
tokių blogų atsitikimų girdi
ma labai daug.

J užtinąs Szlapeli s.

Politiszkos žinios
Amerika. Su v. Valstijos, 

kaip ir Europos vieszpatystės, 
susigriebė dabar vėl nekiek 
apsidirbti su anarchistais. Mat 
užmetama Washington© val
džioms, kad po nosia iszdygęs 
suokalbis nužudyti Italijos ka
ralių. Mat karalžudis Bressi 
gyvenęs Paterson’e, N. J. ir 
dirbęs viename szilkų pabrike, 
kur buvo dar ir daugiaus anar- 

I chistų, net jų vadas Speraųdio,

sanvaitę 8, o sužeista dauginus 
per szimtą. Tai-gi turėjo būti 
nemažai susimuszimų. Nuo 
visokių ligų pasimirė apie 50 
amerikonų.

Nuo 1 Rugpjuczio ameriko
nai nori įvesti Pili pi nuošė ei- 
viliszką valdžią.

Maniloje amerikonai nutarė 
iszkilmingai apvaikszczioti pa

tiems, kurie atiduos ameriko
nams savo ginklus. Pilipinie- 
ežiai vienok toje iszkilmėje ne
dalyvavo.

Porto Rico salos gyventojai 
szventė sukaktuves atradimo 
tosjiąlos, vienok miestai buvo 
papuoszti ispaniszkoms vėla
vome o ne amerikoniszkoms. 
Tuomi gyventojai parodė, kad 
amerikoniszkos laisvės ir glo
bos nemyli.

Teip-gi amerikonai įvedė 
savo pinigus ant tos salos, dėl- 
ko viskas pabrango ant 66$. 
Gyventojai isz tokios atmainos 
labai nekantanti.

Pietinė Aprika. Gen. Ro
berts praneszė linksmą žinią 
Anglijai, kad buk pasidavęs 
būrų gen. Prinsloo su 5000 
būrų, tas vienok pasirodė me
lagyste ir isz 5000 pasidarė tik 
1000. Gen. Prinsloo tapė ap- 
storas kalnynuose 9 mylės nuo 
Bethlehem, Oranijoi, ir nega-

liaus vėl tapė praneszta, kad 
Harrismitli distrikte, Oranijoi, 
pasidavė 1200 būrų su virszi- 
ninkais Rouse, Fontenal ir 3 
mažesniais, bet gen. Oliver su 
5 kanuolėms ir nežinomu skait
liam barų persimiiszęs per ang-
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lų eiles ir iszt rūkęs. Pas Kru- 
gersdorp būrai iszardė gelž- 
kelį, kur susidaužė trūkis su 
maistu ir kulkomis; 13 anglų 
užmuszta tapė o 39 sužeisti. 
STeip-gi būrai iszmetė trūkį isz 
rėlių pas Kroonstad, kuriame 
važiavo Amerikos pasiuntinys, 
kur 3 anglus užmuszė ir 3 su
žeidė o 40 su lordu Lennox su
gavo. Amerikos pasiuntiniui 
pareikalavus kad sugautuosius 
paleistu, būrai iszpildė jo rei
kalavimą. Transvaaliuje bū
rai esą pasirengę į muszį pas 
Machadadorp. Gen. De Wet 
anglai esą apsupę peš Reiz- 
berg. Pas Rustemburg būrai 
buvo apsupę gen. Paden-Po
well, ir tik greita pagelbagen. 
Hamilton jį iszliuosavo. Būrai 
vienok atėmė 324 vežimus au 
maistu ir sužeidė patį gen. Pa
den-Powell. Pretorijoi būrams 
pasielgus prieszais anglus, tūli 
tapę isztrempti net ant 25 me 
tų. — Karė pietinėje Aprikoje 
Anglijai kasztavusr $400 mili
jonų su nužudymu 81,045 ka
reivių. Pretorijoi anglai su
radę dokumentus, kuriuose tū
li anglai skatinę burus nepasi 
duoti kolei dar, ir kad Angli
ja bus priversta sugražinti 
abiem respublikom senąją pat
valdystę.

P ij tiri ė Azija. Pagarsinus
Kini| virszininkams, kad pa
siuntiniai Pekine gyvi yra, 
vieszpatystės pareikalavo susi 
neszimo statei su jeis ir jų pa
leidimo. Kiniecziai ant to at
leido seną slaptą telegramą 
Amerikai, kad pasiuntiniai gy
vi esą bet pavojuje ir tik grei
ta pagelba gal juos iszgelbėti. 
Savo pasiuntiniam^ ' visose 
vieszpatystėse praneszėj dėl 
praneszimo valdžioms, kad pa
siuntiniai lydimi į Tientsin,bet 
apie ji| atvykimą nieko negir 
dėti iki sziol. Valdžios toliaus 
netikėdamos Kinų žadinimams 
iszsiuntė savo pajiegas ant Pe
kino skaitliuje apie 30,000 su 
170 kanuolių, o antra tiek se 
Jcą pirmiemsiemspaskui. Pe
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kiną pasiekti nutarta ant 12 
Rugpjuczio, bet ar tame laike 
pasieks, nieks negal įspėti. Ki
niecziai gerai žinojo, kad euro-
piecziai trauks ant Pekino ir 
dėlto ant kelio isz kalno jau 
statė visokias periszkadas. 20 
mylių augszcziaus Tientsin 
Peiho upėje nuskandino daug 
valczių su akmenais, kad nega
lėtu praplaukti jokis garlaivis, 
toliaus prakasę pylymus ir pa
leidę upę Peilio į abudu szo- 
nūs paskandydami visą apregę 
tarp Tientsin ir Pekino. Per 
8 mylias sziaurėn nuo Tientsin 
esą 35,000 kinieczių, kad pa
imti ateinanczius europieczius 
ir pirmiejie sumuszti jau tapę 
nužudydami 1200 kareivių pas 
Peitsang. Kitas pulkas kinie
czių buk pasirengęs perkirsti 
liniją susineszimo europėjisz- 
kos kariaunos su pamariu. Ki
nų ciesorius pasiuntęs kariau
ną atimti isz europieczių rankų 
miestą Tientsin ir Takų, ir ta 
pę iszsiųsta isz pietinių pro
vincijų daugelįs kariaunos. — 
Apie Niutschwang kiniecziai 
sumuszę maskolius. Urėdo in
kai iszleidę apgarsinimus, kad 
gyventojai ardytu maskolių 
vedamą gelžkelį ir kitas visas 
jų įrėdnes. Tukstancziai raitų 
kinįeczių pildą tuos paliepi
mus. Toliaus mažus pulke
liūs maskolių kiniecziai yra 
apgalėję ir nužudę. Nuo Niuts
chwang iki Port Arthur mas
koliai turėję pasitraukti nuo 
viąos gelžkelio linijos. -Man- 
džiurijos gubernatorius iszlei- 
dęs apgarsinimą į gyventojus, 
kad nugalabyti visus kriksz- 
czionis, kaipo priežastį dabar 
tinės karės.

V isos vieszpatystės užgynė 
savo pabrikantams pardavimą 
jeib kokių ginklų kiniecziams. 
Hamburge tapė pagautas lai 
vas ,,Pampa” su Kruppo ka- 
nuolėms, kuris buvo paskirtas 
plaukti į Kinus. Vokietijos 
ciesorius palydėdama kareivius 
į Kinus laikydama prakalbą, 
liepė neimti kinieczių į nelais
vę, bet nužudyti be pasigailė 

jimo,zkad kiniecziai per ilgus 
laikus atmytų baisumą vokisz- 
kų ginklų. Tokią ciesoriaus 
kalbą iszpeikė netik kitų sza- 
lių laikraszcziai, bet ir paczios 
Vokietijos.

Vienas vokiszkas apicieras 
su 300 sužeistų kareivių tapo 
nugabentas į Japoniją, kur pa
pasakojo, kad kiniecziai pa
gautus ir sužeistus europiecžius 
nužudanti, o tą patį daranti ir 
europiecziai su kiniecziaiSi 
Europos laikraszczių kores
pondentai pranesza, buk iki 
sziol Kinuose nuo gyventojų 
ir kariaunos tapę nužudyta iki 
15,000 krikszczionių. Szeip 
ar teip bus, vienok szimtai 
tukstanczių. žmonių savo gy- 
vasczius prikisz dėl bereikalo.

Prancūzija. Su nužudymu 
Italijos karaliaus, anarchistai 
pasiėmė savo darbą varyti to
ly n. 2 dieną Rugpjuczio 
Francois Salson, prancūzas, 
norėjo nuszauti Persijos kara
lių Paryžiuje, kada tasai va
žiavo lankyti parodą. Persi- 
veržė Salsonas per sargybą ir 
užsilipo ant vežimo pastovos, 
bet revolveris neszovė dėlei per 
didelio nupėlavimo gaidžio, ir 
tokiu budu iszlikonuo giltinės 
karalius. Szale sėdintis ka
raliaus daktaras iszmuszė Šal
šonui isz rankų revolverį ir 
tasai nukrito į vežimą po kojų. 
Salsonas prisipažino, kad butu 
pasisekę Persijos karalių nu
žudyti, tai paskui isz eilės bu
tu imtas Maskolijos caras.

ne ant kiek teisinga toji pas
kala, buk Paryžiaus policija 
susekusi suokalbį ir ant Pran
cūzijos prezidento.

.Anglijos laikraszcziai pra
nesza, buk Belgrade, Serbijoi, 
tapo szauta važiuojant į kara
lių Aleksandrą. Isz Italijos 
atsitikimo, dabar policija vi
sur atras anarchistų ir suokal
bių, kad pasirodyti nemiegan- 
ežia. Vokietijoi tapo suaresz- 
tavota daug žmonių, kaipo 
anarchitų bei vienas italiszkas 

profesorius, kuris Vokietijos 
policijai pasirodė teipgi prie 
anarchistų prigulįs. Vokieti
ja yra pasirengusi net suszauk- 
ti kitą anti-anarchistiszką kon
ferenciją. Mat ją baimė ima 
iszsitarus vienam italui Elber- 
felde, kad Italijos karaliui 
žuvus, ateinantis metas yra / 
ciesoriui paskirtas. Po to* / 
kiam iszsitarimui italas tapo 
suaresztuotas.
— ■ —B'- - r

Dalis darbu.
Winnipeg, Man. 

(Kanadoi). Ant visos linijos 
gelžkelio Canadian Pacific nuo 
Superior ežero iki tykojo did- 
jurio austraikavo kalviai, ma- 
szinistai, katilioriai ir visi kiti 
mechaniszki darbininkai dėlei 
sulaužymo sutarimo su unija.

H u n t i n g d o n , W. Vai. 
Davis’o kasyklose tapo pakel-
tos dėl 100 kalnakasių algos 
ant 10$.

Cincinnati, Ohio. 
Prezidentas Amalgamated As
sociation of Iron cfc Steel Wor
kers apgarsino straiką formų 
taisytojų, kurie reikalauja pa
kėlimo algos 50 et. ant tonos.

Reading, Pa. Nodly^ 
<0 Horst pabriko darbininkais 
tapo pakeltos algos nuo 10 iki 
15 et. ant dienos. Darbininkų
yra 400. i

Lebanon, Pa. Vieti
nėse geležies liej i nycziose Ame
rican Iron <fc W. Mfg. Co. su- 
straikavo per 1200darbininkų 
dėlei numažinimo algos formų 
taisytojams nuo $4 ant $3 už 
toną.

Cumberland, M d . 
Georges Creek distriktd kasyk
lose straikas iszeis ant nenau
dos kalnakasių, kadan-gi tūli 
neturėdami ką valgyti nuėjo 
dirbti už algą, kokią kompani
ja pasiūlė.

Vancouver, B. C, 
Ant įpuolimo Fraser upės į ty«. 
kūjį didmarį sustraikavo žve4/ į 
jai, reikalaudami, pakėlimo ą . 
gų, ką nenorint darbdavi^?^ 
iszpildyti, darbininkai supt 1

Į
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NJo. 16, 14 d. 1 vai.
19 d., 5 vai.; Button

tyjo apie 50 tinklų. Darbda
viai pamatę, kad gal jiems dau
ginus iszkados padaryti, susi
taikė su darbininkais.

Scranton, Pa. Straį- 
kas sziaurinėje dalyje pasibai
gė ir straikieriai sugrįžo prie 
darbo ant senųjų algų./

Plymouth, Pa. Vie
tinėse kasyklose Liepos mėne
sį iszdirbo: L. W--B. Coal 
Co. No. 11, 14 dienų, ir 6į 
Valandos; No. 15, 16 d., 6 va
landas;
Parrih
w >0^/21 d., 3 vai.; Woodward, 
22 d.į Avondale 19 d.; D.&H. 
No, į, 10 d., 2į vai.; No. 3, 12 
d., į vai.; No. 5, 17 d.; No. 
6, 14 d. ir 5 valandas. .

Nanticoke, Pa. Ka
syklose No. 2 ir 5 austraikavo 
važnyczios (drivers) dėlei pa
ilginimo darbo be algos.

Chicago, Ill. Ant 
Division gatvės per upę Chi
cago ir ant 95 gatvės ant upės 
Calumet taps statomi nauji til
tai už $140,000.

J), u q u e s n e, Pa. Car- 
feegie geležies liejinyczibs tapo 
uždarytos ant nepaskirlo laiko 
dėl stokos užpraszymų.

\ Pittsburg, Pa. Car
lin Locomotive Works Co. pra
dėjo dirbti ir 200 darbininkų 
gavo darbą.

C r o o k e d C r e e k , P a. 
Rochester’io ir Pittsburgo ka
pitalistai nupirko 
žemės su anglių 
$70,000 ir parengs 
jas kasyklas.

Nuo 1881 iki

2233 akrus 
guoliais už 
czion nau-

1886 metų 
Su v. Valstijose buvo 3,902 
straikai, 22,304 pabrikuose su 
dalyvavimu 1,332,203 darbi 
ninku. Isz tų straikų 47 nuo- 
szimeziai iszlaimėjo straikus 
pilnai; 14 nuoszimczių tik isz 
dalies iszlaimėjo o 38 nuoszim- 
ęziai praloszė. 42 nuoszim
cziai straikų buvo dėl pakėli-* 
ino algos; 20 nuoszimczių dėl 

\nutrumpinimo darbo laiko ir 8 
guoszimcziai dėl numažinimo 

gos. Kompanijos per tuos 
rąikųs nuaudė $30,701,55$, o

i

r

silkių, tonųbaczkuczių

darbininkai algose $51,814, 
732. Nuo 1887 iki 1894 metų 
buvo 14,389 straikai, isz kurių 
45 nuoszimcziai iszlaimėjo, 11 
nuoszimczių isz dalies laimėjo, 
o 44 nuoszimcziai praloszė. 
Kompanijos nužudė $82,589, 
786 o darbininkai algose $163, 
807, 957 arba kiekvienas strai- 
kieris po $3,77 ant metų.

Isz Amerikos.
Geri pagelbnihkai.

Nuo 1 Liepos 1899 iki 1 
Liepos 1900 m. tapo suaresz- 
tavota Suv. Valst. 650 netikrų 
pinigų dirbėjų ir atimta jiems 
$55,000. Daugiausiai pinigų 
dirbėjų sugauta Missouri vals
tijoj, net 78; Pennsylvanijoje 
63; New York 52; Indiana 51; 
Texas 40. Kitose valstijose bu
vo mažiaus jų sugauta. Isz su 
aresztavotų 454 buvo ameriko
nai, 30 italų, 20 vokiėczių ir 
13 airių. Po vieną ir keletą 
buvo isz visų Europo vieszpa 
tysėzių ir net Azijos. Pinigų 
padirbtų rado tik $55,000; $33, 
000 popierinių ir $22,000 auk
sinių ir sidabrinių. — O kiek 
tų pagelbninkų neužtėmyta ir 
kiek milijonų pinigų tapė pa 
skleista tarp žmonių, tai nieks 
nežino. Tik vienas Ruello Phi- 
ladelphijoi iszleido $200,000 
netikrų pinigų.

maisztininkai.
Laivas „Montfort” isz Liver- 

poolio plaukė į Montreal, kur 
tarp 1000 keleivių buvo 100 
žydi| isz Maskolijos. Žydams 
buvo paskirtas maistas ,,ko- 
szer”, kuris iszsibaigė ir žy
dams tapė duodamas maistas 
kaip ir visiems keleiviams. Žy
dai atsisakė valgyti „tref” ir 
pareikalavo „koszer” su pei- 
leis užpuldami virėjus, maisto 
iszdavėją ir patį kapitoną, ku
ris but ir gyvastį prikiszęs, 
jeigu ne jurininkai butu isz- 
gelbėję. Kada priplaukė mies
telį St. Johns, laivas sustojo ir 
kapitonas nusiuntė nupirkti 
100

bulvių ir toną juodos duonos 
žydeliams, kurie paskui nusi
ramino.
Laukinis žmogus.

Montclair, N. J._ policija
perjieszkojo visą girią apielin- 
kėje jieszkadama laukinio žmo
gaus, kuris gandina vietinius 
gyventojus. Hado apgraužtų 
kaulų gyvuolių ir paukszczių 
bei ugnavietes, bet laukinio 
žmogaus nerado, nors pęrkrėtė 
visą girią. Laukinis žmogus 
esąs 7 pėdų didumo, ir turi il
gus plaukus bei barzdą. Val
džia paskyrė net atlyginimą už 
jo pagavimą.
Didelė musztynė.
Prie vedimo gelžkelio Mexi

can Central, kompanija parsi
gabeno murinų nuo salos Ja
maica ir Bahama, kurie nesu
tiko su vietiniais darbininkais 
meksikonais. Galiausiai užsi
degė musztynė, kurioje galą 
gavo 4 murinai ir du kareiviai, 
kurie buvo pargabenti iszlai- 
kymui tvarkos, 
sužeisti tapo.

o 22 murinai

Vaikas atgijo.
Herkimer, N. Y. 1 Rugpju

czio numirė Alstino vaikas ir 
aąktaras paraszė paliudijimą. 
Kada graborius pradėjo darbą 
prie balsamavojimo kūno, nu
mirėlis atidarė akis ir atgijo. 
Daktarai pripažino, kad vaikas 
yra sveikas ir gyvęs.
Geras liudinykas.
Norfolk, Va. policija paga

vo W. Jenkins’ą, kuris buvo 
užszovęs vieną muriną isz re
volverio. Nuvedus kaltininką 
priesz sudžią, policijantas isz- 
siėmęs revolverį ir atkreipęs 
ant sudžios rodė, kaip J enki ti
sas szovė. Sudžia polici jauto 
užklausė, bene užprovytas re
volveris, ir policijantas norė
dama parodyti, kad ne, patrau
kė gaiduką, ir kulka pralėkė 
sudžiai pro ausį.

Geros 1 a i ž y b o s.
Connelsville, Pa. M. Bon- 

ning, žinomas kaipo didelis ža
lių kiauszinių gėrikas vakari- 

I

ant West 
užsisukimo

4’

nėję Pennsylvanijoi, susigin- 
czyjo isz $100, kad laike 8 mi
tt u tų įszgers 24 kiauszinius. 
Bonui ng tuomi laimėjo $100, 
nes paskirtą skaitlių kiauszi- 
nių iszgėrė /6 minutų laike ir 
nieko jam nekenkė.
Meilės t i* a g e d i j a .
Eoplar Bluff, Mo. 17 metų 

duktė M. Hendricks įsimylėjo 
į P. Varner, ir tėvui nedalei- 
džiaut juodviem apsivesti, jau
ti iejie sutarė pabėgti. Kada 
juodu tą padarė, tėvas pašilei- 

iii

įsėdo į lai v u ką ir tarėsi isztru- 
kę isz tėvo rankų. Viduryje 
upės laivukas apsivertė ir, tė
vui bežiūrint nuo kranto,įsimy- 
Įėjusieji e prigėrė.

Nelaimės.
Isz Ocean City, N. J. nuėjo 

4 merginos į jūres maudytis ir 
visos, pakilus vandeniui, pri
gėrė.

Springfield, Ill. laike muš
tro ekspliodavojo kanuolė ir 
sunkiai sužeidė 10 kareivių.

Toledo, Ohio, kokiu ten bu
du užsidegė strytkaris ir žmo
nės verždamiesi laukan, 10 su
sižeidė.

Dayton, Ohio susimuszė du 
strytkariai ant linijos Dayton 
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užmuszta. Nelaimė tikosi dėl 
sukeitimo ženklų.

Baltimore, Md. ekspliodavo
jo darbininkiszkas garlaivis 
,,Templei'11, kur du žmonės už- 
muszti tapo ir keletas sužeistų.

Cumberland, Md. susimuszė 
du keleivių trukiai ant Balti
more Ohio linijos,kur 5 žmo
nės sužeisti tapo.

Shore linijos prie 
iszlėkė greittrukis 
palaimingu budu tik du tarnai 
tapė sužeisti.

Scranton, Pa. kelnorėję Mer
chants & Mechanics Bank pra
trukus dūdoms prisirinko gazų 
ir netikėtai pusiau septintą va
landą vakare nuėjęs sargas už
degė. Du plytų namai tapė 
sugriauti ir 22 žmonės sužeisti,

tffetoriiir



Ugnys.
Ashland, Wis. siautė baisi 

ugnis atsiradusi lentų pjoviny- 
ežioje Barker? & Steward ir 
grę>ė pavojus miestui varant 
ugnį didžiam vėjui. Kad ug
nis neįsigriebtu į miestų, sude 
gino 4000 svarų dinamito isz- 
griovimui aplinkui esanezių 
namų, per kuriuos butu gilė
jusi prisigriebti prie miesto ug
nis. 4 žmonės smertį rado lieps
nose. Iszkados pasidarė ant 
milijono dolerių.

Miestelis Convoy, Ohio esant 
smarkiam vėjui ,visas iszdegė.

Fairfield, Md. sudegė pa- 
brikas„BaltimoreChromeCo.”, 
kur iszkados pasidarė ant $60, 
000.

Californijoi, apie kalnus 
Sierra Mad ra dideliais plotais 
dega girios. Daugelis žmonių 
dirba prie sulaikymo ugnies.

Niekam n e vergauju!
Asz giedu - tarp vergucziu valnas, 
Pagyro negodi szirdis;
Brangiausias man už giesmes pelnas 
Yr’ mielas oro gaivesnis.
Nesiekiu asz j augsztus nnnus, 
Nesunkiu’ man peties manta: 
Kaip pauksztis lindau savjpo krurnus 
Manasis turtas — yr’ daina.

*
Kiti galineziams laižo kojas, 
Kad szviesią dalį nor’ įgyt;
Kaip kirmius kits purvuos voliojas, 
Kad ims valdžia vietas dalįt.
Kada vergavimu žemuoju
Jie augsztus pelno urėdus, 
Asz užsisukęs sav dainuoju: 
Giesmė — urėdas man puikus!

*
Tegul didžiūnai auksą žarsto, r 
Už jį sav perka vainikus;
O man saulutė auksą barsto, 
Mėnulis saldina Sapnus. 
Kad smertis artįsis tikėta, 
Groicziaus szarvot n’atbėizs arvai, 
Nės asz kalu sav pats monetą: 
Liuosa giesmė — tai turts mansai.

*
Norei jaunimuose dainuoju, 
Priesz sostus žaisti asz bjauriuos; 
Po girę linksmas sav klampuojų, 
J puikų rūmą lįst droviuos.
Kad kitas kopa laimės tropais 
Per audrą, puolį ir purvus, 
z\sz sav gėriuosi rožės lapais: 
JJuosa giesmė — man turis meilus.

O, bukie mano tu skaisezioji!
Prie tavęs veržiasi szirdis!
Bot. . . tu man laisvę iszvilioji 
Ir ją varžai... užgesk, krūtis!
Kaip szėtrą nokeieziau ant rūmo, —
Ant meilės laisvę nemainau,
Ir giedu, pilna ramaus tvirtumo;
Už tai daina dar liekti sav!
Isz G. Ilervvegh’o J/iVldCZlJS.

Isz lieinviszkii tini Amerikoje
Coaldale, Pa, Nors nebuvęs 

ant laisvamanių seimo, vienok 
mylėdama laisvę ir teisybę ne
galiu isztylėti. Kun. Žebris 
per 29 num. ,,Vilties” (Mes to 
numerio negavome. Ked.) ba 
ra laisvamanius kiek įstengda
mas ir net faktais nurodo, kad 
norint priesz kų protestuoti, 
tai pirma visados reikia pasi 
klausti kunigo, ir, lietuviams 
laisvamaniams kun. Ž. atima 
net lietuvystę. Teip vienok 
nėra ir skleidimas tokios 
nuomonės parodo tiktai siaur- 
protumų. Pagal kun. Ž. teo
rija lietuviams gali būti tiktai 
katalikas, ir tai dar karsztas 
katalikas. Man-gi rodosi kad 
lietuvių gali būti laisvamanis, 
socijalistas, liuterionas ir tt. 
ir abelnai tas, kurs dirba dėl 
lietuvystės. Jeigu pagal kun. 
Ž. katalikystė užstotų lietu
vystę, tai lietuviais turėtumėm 
vadinti visus katalikus be 
skirtumo^ Vienok teip nėra. 
Lietuviai yra katalikais jau 
500 metų, bet lietuvystė isz 
katalikystės neturėjo mažiau
sios naudos, net iszkadų aptu
rėjo, nes žmonės nuo katali
kystės vadovų buvo vereziami 
į lenkus daugiausiai, kas dar 
ir sziandien yra daroma. Ka
talikais, bet jau ne lietuviais, 
galime būti persiragožiavę 
prie bile kokios tautos. Isz 
katalikystės turi naudų kuni
gai, bet ne lietuvystė; pas ku
nigus lietuvystę užstoja pote
riai ir pinigai, o pas laisvama
nius darbas, "aukos ir pasi- 
szventimas. Jug ir dabartinis 
lietuvių krutumas yra kilęs ne 
isz katalikystės, bet valnama- 
nybos, vainos dvasės vyrų ne- 

nuilstanezio darbo. Baugu 
kun. Ž. kad S. L. V. pasiėmė 
už mierį sulyginti kunigus su 
žmonėmis, kad ir jie eitu ginti 
savo szalį kaipo kareiviai, mo
kėtu mokesezius. Jeigu ku
nigas uždirba per valandų kė
lės deszimtis dolerių, apart 
mokamos mėnesinės algos, tai 
kodėl jis negal užsimokėti 
draugiszkų mokesezių kaip 
vargszas darbininkas, kuris 
ant mėnesio uždirba kartais 
tik $15 iki 25, o retai kuris 
$50—60? Kas daugiaus turi 
įėmimo, tas turėtu ir didesnius 
mokesezius mokėti. Dabargi 
tas yra atbulai. Szeipar teip, 
vienok jau negrįžsz senovės 
laikai, kur žmonės nieko ne
pradėdavo be kunigų. Szian
dien jau daugelis iszmano, 
kad gali bent kų veikti ir be 
kunigo pagelbos. Kiekvienas 
apšzviestesnis ’žmogus supran
ta, kad lietuviu galima būti ir 
neesant kataliku. Isz visko 
matyt, kad pas kun. Ž. kata 
likystė viskų užstoja, vienok 
mums katalikystės vienos ne
užtenka ir rodosi nereiktu 
maiszyti tikėjimo su tautyste, 
kur nėra tas reikalingu dėl 
politiszkų siekių?

K. Butkauckas.

Newark, N. J. Musų mies
te szitų metų lietuviai žymiai 
pasidaugino; privažiavo isz 
Lietuvos kaipo ir isz kitų 
miestų jieszkodami uždarbių. 
Isz Lietuvos atvyko ir keletas 
merginų. Po 4 Liepos susi
mažino nekiek darbai, vienok 
ir vėl keta pradėti dirbti pa- 
brikai, tai ir vėl pasigerins 
laikai.

Lietuvių czionai yra isz visij. 
trijų gubernijų: Kauno, Su
valkų ir Vilniaus. Lietuvisz- 
kų prekėjų yra Newarke 12; 
du pardavinėja valgomus 
daiktus, vienas parduoda ava
linę ir skrybėles, vienas siuvė
jas, du pienų pardavėja, vie
nas turi spaustuvę ir dirba vi
sokius mažus darbus, ir 5 lie
tu viszkos kareziamos. Y ra

keletas pirklių lietuvių-liute- 
rionų, bet pas juos katalikai 
visai neužeina (ir jie save pri- 
siskaito prie vokieczių. Lietu
viai savo pirklius menkai szel- 
pia apart kareziamų; daugu
ma viskų perka pas žydus* 
Kareziamų tokė būvis: vieba 
žūsta, kita dygsta. Karęzia- 
mas tankiausiai uždeda lietu
viai ėtvykę isz kitų miestų ii* 
czion prakisza savo suezėdytus 
centus. Kareziamų czion ne
sunku įgyti, nes yra apie 20 
aludarių, kurios ne viena tai 
kita iszperka laisnius ir duoda 
alų, kol kareziamnykas iszbai- 
gia pinigus. Iszbaigus tokį 
iszvaro, bet tankiausiai toki 
patys iszbėga, ir jo vietoi at
siranda nauji kandidatai vėl 
su pinigais. Karcziamas pas 
mus pradėjo platinti Eliza- 
betli’o lietuviai, vienok 3 to
kios kareziamos jau subankru- 
tijo, o dvi dar gyvuoja su 
„Dievo padėjimu” kaip jų sa
vininkai kad sako. Pas lietu- 
viszkus kareziamnykus lietu- 
viszko laikraszczio nerasi nėi 
jokio. ' A-

Newark’u galima priskaityti 
prie pirmojo girtuoklių mies- , 
to. Girtybė žydi czion visam 
pilnume ir tarp lietuvių; ge- . 
ria, muszasi ir paskui provoja- 
si, tankiausiai skundikai ir 
apskustiejie ^užsimokėdami 
kasztus, ant ko visados turi 
pinigų, bet užmink tokiems 
kad paaukautu penktukų ant 
kankintinių, tai gausi szliupį- 
nių kiek tilps. Isz girtuok
lystės užgiama net galvažu- 
dystos ir patžudystos. Lenkai 
Kalka’i girti susivaidijo tėvas1 
su sunuta; sūnūs nužudė tėvų 
ir paskui pats save. Tautietis.

Brooklyn, N. Y. Brook- 
lyne lietuvių yra labai daug, ? 
bet isz kurios pusės nepažiū
rėsi, visur užgulę tamsybės 
debesiai, kad net szirdį skau
dų., Atėjus vasaros laikui 
darbininkų vadovai tarsi už-J 
migo ir neveda jokios agitaf; 
cijos, H
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Lietuvninku
Liepos 22 dieną musų kuni

gėlis -iszbarė socialistų plat
formą (Ar ne B. L. V.? Red.). 
Sako, socialistai geri yra, tik
tai jų vadovai netikę ir nieko 
getą nemokina. Tik pinigus 
lupa ir isz darbininkų truso 
minta. Ir kaip? Socialistai 
turi savo vadovams iszpirkti 
tikietą kad atvažiuotu isz kito 
miesto jų pamokinti; Sztai 
Už ką ir užpyko! Jeigu so
cialistų vadovai dirbtu už pi 
higus, kaip kad kunigai par
duodami dangų, tai jie nesi
kreiptu prie darbininkų bet 
prie kapitalistų, kur gautu 
tikrai dauginus pinigų negu 
tlkietas kasztuoja. Toksai 
Užmetimas nėi1 krislo neturi 
teisybės. Darbininkų arba 
socialistų vadovai dirba isz 
persitikrinimo, o ne už pini
gus, ir dėl pagerinimo savo 
buvo kaipo ir visos darbinin
kų luomos. Rodosi ir kuni
gėlis minta ne isz ko kito, 
kaip tik isz tų paežių darbi
ninkų, ir pagal szventą teisy
bę py valy tu rūpintis apie jų 
gerovę, ir vietoje to dar sten
giasi darbihinkus sutrukdyti 
nuo visokio pagerinimo savo 
būvio; protiszpo, luomiszko ir 
tautiszko.

Nežiūrint ant to trukdymo, 
Brooklyno lietuviai visgi kru
ta, pradeda vis dauginus rū
pintis apie savo reikalus, bun
da isz senov 
go, svarsto viską, kas atsitinka 
gyvenime, 
ne žeminus 
miestų lietuvius, vienok kaip 
visur, teip ir czion yra stoka 
susipratimo ir vienybės.

Szarka.

ybės nežinos mie-

Lietuviai czion 
stovėtu už kitu

Windber, Pa. Man czion 
atkeliavus labai įstabu pasida- prie darbo o ir senus darbi- 
rė. Mat isz tokio miesto kaip ninkus pradeda atstatyt nuo 
Baltimore, atvykus į tokį men- darbo. Sykiu negali atstatyt 
ką miestelį kaip Windber, tai visų, nes czion beveik vieni 

Tacziaus ežia slovakai su italijonais.labai yra nyku.
pabuvęs porą dienų susipaži-pabuvęs porą dienų susipaži- Anglių kasyklų czion yra 
nau su keletu lietuvių ir už- asztupnerios ir darbą galima 
klausus jų apie lietuvystę jie gauti isz kitur atvykusiam, nes 
nieko nežinojo.

• • iczion bus į 100, bet apie lietu- 
viszką tautą supratimo nėi 
Vienas nuturi; Lietuviszkus 
laikraszezius mažai kas te 
skaito, ir tai tik „Saulęb. 
Jiems „Vienybė” ir ,,Lietuva” 
tai yra nekatalikiszki, nes ne: 
talpina evangelijų.

Uždarbiai Czion pusėtini: 
Uždirba į dvi sanvaites nuo 
$20 iki $50, ir pusėtinai alų 
gpria; Pas kiekvieną stubą 
tuszczių baczkucžių yra kū
giai. Iszmokesties dienoje
a|inykai alų veža gatvėms ir 
Žmonės į kelias minutas isz- 
tųsztino jų vežimus. Czion 
žtponės gyvena kaip kad Lie
tuvoje kumecziai dvaruose. 
Pavieniai didelį vargą turi 
kęsti, nes gaspadinės labai ap- 
sitaukavę ir turi prisiėmę bur- 
dingierių kita po tuziną net. 
Reikia ir nešzvarumą kęsti, nes 
nėra kur pasidėti, ir tai dar 
gerai daro, kad priima nors į 
pastogę.

Czion stubos ir viskas pri- 
guli^mmpanijai ir dėlto ran 
dps -Jabai augsztos, o stubos 
visai niekiszkos. Nors czion
pusėtinai uždirba, bet kaip 
viskas kompanijos rankose, tai 
su*darbininku ką nori tai da
re. Kad ir nieko neimi isz 
kompanieznos krautuvės, tai 
atlaiko kelis dolerius ir negali 
nįeko padaryt, nes kompani
jos audžia (skvajeris) darbi 
ninką visados iszranda kaltu.

Ketvirtą Liepos besilinks
mindami slovakai ant pikniko 
užszovė tris savo tautieczius. 
Thi dar nedaug galvų krito 
ant tokios didelės szventės. 
Per Velykas italijonai papjovė 
net penkis; tris szvedus, vieną 
vokietį ir vieną airį. Dabar 
slpvakų ir italijohų nepriima 

Sykiu negali atstatyt

Lietuvių1 pavaro slovakus su italais, ir

darbas nėr sunkus, tik tiek 
negerai, kad labai žemos vėnyš. 
Isz kietųjų anglių, o ypacz Isz 
Virszutinių pabrikų atvyku
siam labai sunku keturpės- 
Cziam vaikszczioti.

Czion yra viena lietuviszka 
krautuvė valgomų daiktų, bet 
lietuviai pas savo tautietį nei
na pirkti, greieziaus jie eina 
pas žydą.

Czion yra katalikiszka baž- 
nyczia, vienok padovanota 
airiams, o kunigas yra slava- 
kas; Visi katalikai ejna į tą 
bažnyczią neiszskiriant ir lie 
tuvių. Kunigėliui czion labai 
derlinga dirva, nes žmogelis 
atiduotu kunigui ir paskuti
nius marszkinius ant Dievo 
garbės, jeigu kunigas to reika
lautu. Kas nedėldienis daro 
bažnyczioje kolektą ir centų 
liepia nemesti į skauradą, nes 
mesęs atgal į akis. Sako „Ruc 
po dolarku”; o žmonės ir meta 
po dolerį sakydami, kad tai 
eina Dievui ant garbės, ij, ne
supranta, kad toji garbė dings
ta kunigo bedugniniame ki- 
szeniuje. Kunigas ilgai neuž
silaiko, gal vyskupas maino 
tankiai dėlto, kad netaptu mi
lijonierium o kitas nieko netu
rėtu. Komiteto parapijos jo
kio nėra ir kaip kunigas nori, 
teip daro. Po grinezias drovisi 
kalėdoti, tai pasidaręs bažny- 
czios potografijas neszioja ir 
po dolerį parduodu.

16 d. Liepos buvo lietuvis/,- 
kos vestuvės kur jaunavelžiai 
nei kiek nemokėjo lenkiszkai 
kalbėti o ir nei skaityti net lie- 
tuviszkai, slovakų kun. nega
lėjo duoti szliubo. Tad turėjo 
jieszkoti tokį lietuvį, kuris ga
lėjo skaityti lietuviszkai ir ta
sai lietuvis perskaitė jaunave 
džiams pasižadėjimus isz kny
gos, nes lietuviszkai kunigas 
negalėjo isztarti žodžių. Tai gi 
ir be kunigo galima vienas ki
tam duoti szliubą ir už ką ku
nigui dar mokėti $10? Girdė
jau vieną kunigą p^r pamoks
lą sakant apie kriksztą, kur 
reikale vaikus kriksztyti, gali 

bile žmogus ir kriksztasyra ge- 
ras. O szliubas ano lietuvio 
duotas, man rodosi bus lygiai 
geras, kaip ir kunigo kad. Bu* 
nant man dar Balti m orėj e lie* 
tuviszkas kunigas kartą sakė, 
kad jis negalįs kriksztyti Vai* 
kų Gedemino, Vytauto, Min* 
daugo ir kitais tautiszkais var
dais nes tų vardų nesziotojai 
nėra jokiais szventaisiais buvę. 
Bet kas gali žinoti ar tie yra 
szventi, kurių mes vardus ne- 
sziojam? O jeigu ir yra jie 
szventi, tai mus nepadarys 
szventais už jų vardų neszibji- 
mą; mes tik su gerais darbais 
galime pakliūti į dangų o ne 
su vardu. Kad vardą neszio- 
si m ir paties szv. Petro arba 
Vytauto, ar kitokio, tai be ge
rų darbų vis nieko gero nelai
mėsime. Laikas ir kunigams 
susiprasti ir svieto nejuokyti.

- Vincas Ji.

- Lietu vių czionai yra nema
žai, bet suprantanezių reikalus 
žmogiszkos pareigos kaip ir, 
nėra. Visi miega po senovei. 
Berods jie nemiega laike isz
mokesties, kol tenka pinigų; 
garsas jų siekia per kelis kal
nus. Laikraszczių neskaito 
jokių, o kad kokį pamato laik- 
rasztį. skaitant, tai traukydami 
per dantisvadina ponu arba 
statei kunigu. Girdi, kas per 
nauda isz tų laikraszczių. Bro
liukai klystate! A.J.N.

New Britain, Conn. Nie
kur gal nėra teip tamsių lietū- 
vių kaip czionai. Czion yra 
vienas didelis pabrikas, kuria
me dirba daugelis lietuvių ir 
lenkų, kurie už savo sunkų 
darbą moka kas mėnesis po 
$5,oo užveizėtojui, kuris pri
stato tada savo padoną neva 
prie geresnio darabo, kur ant 
sanvaitės gali uždirbti $10,oo 
ir dirba nuo stukio. Kuris no
ri gauti pelningesnį darbą,toks 
turi kelti mokestį arba kyszį 
bosui. O pelningesnių darbų 
visiems negal isztekti. Jų nie
kas dauginus darbus ųe perką
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Vienybe
pjuczio, į bažnytinę salę ir pri-kaip tiktai lietuviai ir lenkai, 

ir iszpaikino bosus.’ Jokių [ siraszykite. Įstojimas tik 25ct. 
laikraszczii| toki žmonės ne
skaito ir apie darbininkų Rei
kalus nieko nežino. Ir visas, 
darbas mapkt alų su degtine, 
kelt ermyderius ir musztisį1, ir 
paskui lakopuose sėdėti v?ėl 
gerai užsimokant.

Nesenei <

Komitetas.

Reikalai
„Tėvynės Myl. Draugystės^ L 

Caml>ridgsportu Mass. Ne- Į 
czion susitvėrė iįT. Įdėlioję 29 d. Liepos laikė T. 

M. D. kuopa ; tamsunai neįrha- M* P- kuopa susirinkimą po 
no kaip sąnarius iszjuokti. Ge- num. 318 W. Broadway South 
riaus, sako, pragerti ta 60 et. | Boston, Mass, ant kurio pir- 
negu duoti ant knygų iszleidi- 
mo.
apie tą tamsybę musų brolių.

Skaitytojas.

no kaip sąnarius iszjuokti. Ge- num- 318 W. Broadway South

kim broliai ir apmislykim sa
vo tėvynės ir brolių vargus, ir 
kanczias kokias jie kenczia po 
despotiszka maskoliaus valdžia 
ir nors biskelį susigraudinę pa
sigailėkime jų, nesivaidykime- 
ir nesilpninkime tautiszkų ins- 

I titucijų.
Da.bar gi broliai bostonie- 

ežiai ir isz apielinkės jau ne- 
reikalaunat baugintis, kad tie 
$30,oo prapuls, nes pats pirm
sėdis prižadėjo ant szio praei
to susirinkimo, kadetuos $30 
padės bankon ant vardo naujo

, I miausiai buvo szaukiami (atlL
Net baugu ir pamislyti | nuo praeito susirinkimo)

draugai užmokėti metinę arba Į kasieriaus M. Oszkinio o kny- 
pusmetinę. Paskui tapo isz- Įgutės bus pas pirmsėdį ir ant 
rinkta nauja vyriausybė. Pirm- 
sėdžiu tas pats J.Jeruszeviczia,

viengeneziai, Elizabeth’iecziai! kasierium —M. Oszkinis, rasz- 
matote sziądien, kad musųžmo-1 tininku — J. Raulynaitis. 
nes laiko už gyvuolius (turbut 
ne be priežasties? Red.) Ketu
rios sanvaitės atgal nugalabi
no vieną lenką ir turbut priri- 
szę akmenį upėn paleido, nes 
iki sziai dienai jo dar nesura
do. 20 Liepos vėl vieną gerai 
pažymėjo, kada tasai 
ženklą iki myrio. Policija mu
sų neužstoja, bet greieziausiai 
dar į lakopą nuveda, kur reik 
užsimokėti po kelis dolerius. 
(Gerų žmonių į lakopus neve
da. Tegul musų broliai žmo- 
niszkai ir doriai pasielgia, tai 
visi pagirs juos. Red.) Ang- 
liszki laikraszcziai su panieka 
apie mus apraszo. Dėlto mu
są pareiga yra visiems risztis į 
politiszką pagelbos kliubą, isz 
kurio turėsim dvejopą naudą; 
viena ateinaneziuose rinkimuo
se pasirodysim demokratams, 
kuomi esame, antra, turėsim 
pagelbą ligoje teip kaip drau
gystėje. Susiriszus mums į po- 
litiszkžį kliubą pamatys politi
kieriai, kad mes jiems atsimo
kėsime už padarytas mums 
skriaudas ir nustos mus perse
kioję, bijosis musų. (Polici- 
j antai girtų nesibijo. Red.) Jei
gu visi lietuviai susivienytu, 
galėtumėm turėti į 600 balsų 
ir tas daug svertu vienoje ar 
kitoje pusėj e. Dėlto ateikite
panedėlyje, vakare, 13 d. Rug- jungu vargstanezių? Atsimin-

*

Nutarimai, buvo szie: •
1) Kad knygutės iszleistos 

T. M. D. kasztais butu dalina
mos tik iki ateinanczių naujų 
metų naujiems sąnariams, o 
po naujų metų, kad butu tik 
tos dalinamos, kurias iszleis

turės I po įsiraszymo naujo draugo.
2) Kad centraliszkas komi

tetas paskirtu laiką, kada pra 
sideda ir kada pasibaigia rin
kimai centraliszko komiteto.

Ir ant galo tapo pakeltas 
klausimas kas link tų kuopos 
pinigų $30 su centais (pelnas 
nuo paskutinio baliaus), apie 
kuriuos kelis kartus buvo ra- 
szyta net laikraszcziuose ir dėl 
kurių paskui kilo net vaidai 
arba geriaus sakant asabiszku- 
mai, dėl kurių nupuolė mus 
kuopos dvasė ir likom vos ko
ne 5-ta dalis draugų, o 4 da 
lys turbut pasibaidę atsitraukė 
ir teip, kad isz 50 draugų už 
simokėjom tik 12, ir tai mokė 
jome per du susirinkimus. Gai
lu ir net pikta! Jeigu jau mes 
biskį ir apsiszvietę būdami, o 
ypatingai komitetas, kaipo 
kuopos vadovai negalime su
tikt (pirmsėdis ir kasierius), 
tai ką mes galime norėti nuo 
savo tamsesnių brolių, kurie 
nesupranta padėjimo savo tė
vynės ir brolių po maskoliaus

ateinanezio susirinkimo atnesz 
kuopai, ir ant ko norės kuopa 
tegul paskirs. Užtatai-gi dar 
kartą broliai atsiliepiu į jumis, 
kad jau mes kaipo naujas ko
mitetas sudvadinom tuos bu
vusius nesutikimus ir ant to- 
liaus stengsimės kiek galėdami 
iszvengti jų. 

v

Kuopos raszt. J. K.
Prie Minersville, Pa. kuopos 

naujai prisiraszė:
904 J. Mikolaviczia
905 Fr. Samuolis
906 J. Matuseviczia

Prie kuopos Ladd, 111.
907 M. Bendoriutė
908 J. Bendoriukas I
909 A. Bendoriukas II

Prie kuopos Chicago,III.
910 S. Kryževiczia
911 M. Mieldažys
912 J. Paliulonis
913 P. Bruožas
914 J. Stirbys
915 A. Sukurskis

Prie kuop.S.'Boston,Mass.
916 M. J. Stalmoka
917 K. Liubinas
918 Agn. Jeruszevicziutė
919 P. Laurynaitis

Pasarga.
Kaip žinote senosios T.M.P- 

kuopos, pirmiaus buvo kvitą- 
vojama per „Vienybę”, drau
gystės organą, kaip nauji teip 
ir seni užsimokanti; bet kad

-60
-60
-40

-20
-10
-10

-60
-60
-60
-60
—5

-60 
-60 
-30 
-30

kvitavojimas tų paežių vardų 
užima per daug vietos, tai 
„Vienybės” redakcija atsisakė 
kvitavoti senuosius ir k vi ta vos 
tik naujai prisirass iusius, ir 
paskutiniu laiku dėlto nekvi- 
tavojom senųjų užsimokant. 
Vienok nuo dabar bus pagal 
geidimą, kvituoti ir seniejie, 
bet tik tie, kurie sykiu užsimo
kės po 60ct. Po mažiaus užsi
mokant nekvitavosime.

Tėv. Myl. Dr. sekretorius 
M. J. Damijonaitis.

Stovis kasos
Pagal „Vienybės”num 27 buvo 

kasoje- $356,37 
Kuopos įmokėjo:

Gilberton, Pa.
Minersville, Pa.
New Britain, Conn.
Ladd, Ill
J.Bagdonas Seymour,Conn. 60
Gilberton’o k. damokėjo 1—
T.Kubilski,Brockton,Mass. 60

1,05
2,30

13,90
2,20

Labu' 377,02
Iszmkėjimai :

Sukolektavimas czekio New
Britain kuopos 10

N.Olszinskui užkasztus , 
iszsiuntimo knyg.kuopom 5,35*

Kasztai to money order 10
Markės ant laiszkų 16 

Labu $5,71
Lieka kasoje $371,31

V A. Olszevskis.

Nauji iszradimai.
Daniszkas inžinierius Mag- 

relen iszrado laivavežimą, su 
kuriuomi ant žemės galima va
žiuoti o ant vandens plaukti 
ir praminė jį „Automobilam- 
phibium”. Pas miestą Kopen- 
hagen yra dvi žemės nugaros, 
turinezios ploczio po 150 sieks
nių, atskirianezios dideles už- 
takas, ant kurių krantų yra 
daugelis gyventojų, kuriems 
yra labai sunkus susineszimas, 
ilgai trunkąs, žeme arba van-

narių, mokanezių savo metinę deniu, keliaujant aplinkui. Su 
po 10-20 et, ir toks nuolatinis (tuomi laivuku dabar gal ke*
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Seniausią ant svieto gromatą

iPas Belfast, Airijoi, teip-gi 
susimuszė du vietiniai garlai
viai, Dromedary ir Ąlligator.

done, būtent nuo 3000 metų, 
kur apraszyta Egipto gyveni 
mas laikuose valdymo Ram
ses’ II.

Meksikoi, miestelyje Mata- 
bula, provincijoi San Luis Po
tosi, užsidegė kasyklos ir užda
rė iszėjimą dėlei 30 kalnaka
sių, kurie visi sudegė.

&

■

Moskvoje, tapęs atidarytas 
moterių universitetas. Nuo at
einanezio mokslo meto galės ir 
moters pradėti augsztesnius 
mokslus.

Apvaikszcziojimas ir balius!
Lewrence, Mass. Dr tė szv. 

Lauryno turės savo apvaiksz- 
cziojimą ir balių Rubrffoj, 11

Lietuvninku
liauti statei. Kur turi isz van
dene ant Žemės važiuoti po 
ratais yra padarytos isz blan
kų kaipo vėlės, kad neklimptu 
į dumblą arba smiltis. Tasai 
laivavežimas turi 7į sieksnio 
ilgio ir 2 sieksniu ploczio. Mė
ginimas nusidavė pasekmingai 
ir tokie laivavežitnai dabar pa 
siplatins visur, nes keleiviams 
nereiks persėsti arba laukti ke
liaujant

Californijoi tapė padaryta | jos sargyba nieko negelbsti 
ukiszkos maszinos, vadinamos 
Mammoth, su kurioms ant sy
kio aria, sėja ir akėja, bei ker
ta ir iszkulia ir į Žakus sppila 
javus. Jos vežamos yra loko 
motyvų su greitumu 3 anglisz
kų mylių per valandą. Ariant 
ant sykio varo 16 vagų, kiek
viena 10 colių ploczio ir pas
kui yra velkamos 4 akėczios 
po 6 pėdas ploczio l>ei sėjimo 
maszina. Tokia maszina ant 
sykio užaria, užsėja ir užakė- 
ja.* Kirtimo maszina varo 
pradalgę nuo 26 pėdų placzią, 
ir nukerta bei iszkulia javus 
nuo 75 akrų per dieną, ir su
pila į Žakus. Kompanijos su 
tokioms maszinoms su nemen
ku uždarbiu, gal parduoti ja
vus už pusę prekės, negu ūki
ninkas, kurs dirba teip-gi su 
maszina, bet arkliais vežama ir 
darbininkus samdo. Mažesni 
ūkininkai visai negal vesti 
konkurencijos su tokioms mi
lijonus akrų žemės turinezioms 
kompanijoms.

Brighton’e, Apglijoi, tapo 
padarytas toks ponografas, ku- | turi Britiszkasis muzėjus Lon 
ris visokį.balsą teip padidina, 
kad girdėti per 10 angliszkų 
mylių (16 kilioųietrų). Balsas 
yra didesnis už laivų kauki 
mus. Tokis ponografas gali 
grajyti visokius koncertus gar- 
siaus, negu visa kapąlija ir pa
pasakoti tukstancziaihs žmonių 
visokias naujienas. Laivų kom
panijos keta įsitaisyti tokius 
ponografas sargybų pavojin-

gbse vietose, kad laike miglų 
galėtu apsisergėti laivai nuo 
užplaukimo ant krantų arba

Isz visur.
X

Hamburge, tapo suareszta- 
votas Amerikos pasiuntinio 
sekretorius už pavogimą 29,000 
markių.

Paryžiuje, prisirinko tiek 
vagių ant parodos, kad polici-

Vienai amerikonei isz Chica- 
gos tapė pavogtas kaklaryszis 
už $17,000, už kurį siūlo rady
bų net $500.

Hamburge, straikuoja 8000 
garlaivių taisytojų. Kompa
nija prisibijo, kad neiszkiltu 
graikas tarp visų darbininkų.

Vokietijos universitetuose 
mokinasi visokių profesijų 192 
japoniecziai — vyrai ir 6 mer
ginos.

Popiežius daleido mokslin
čiams lankyti Vatikano kny
gyną ir požeminį muzėjų, ku
riame yra daugelis dailos isz- 
darbių. Iki sziol visiems moks- 
lineziams buvo užginta lankyti 
knygyną ir muzėjų nuo pir
mesni ųjų popiežių.

Paryžiuje tuomi tarpu yra 
10,000 automobilių(bearkliuių 
vežimų), važiojanezių žmones 
bei visokius daiktus. Kad jie 
per greitai nevažinėtu, nesuva
žinėtu kitų, tapė specialiszka

Tarp Airijos ir Anglijos ka
nale susimuszė du garlaiviai 
Campania ir Embleton. Em- 
bleton tuoi nuskendo su 11 ju
rininkų ir kapitonu; 7 tapė 
iszgelbėti.

policija pastatyta su elektra 
varomais dviraeziais, kad rei
kale galėtu tokį vežimą pasi
vyti.

Pas Liverpool’į, Port Sun
light, broliai Lever turi didelį 
muilo pabriką, kur dirba 2000 
darbininkų. Darbdaviai užsi
manė savo darbininkus paro
dyti Paryžiaus parodoje, kaip 
ir darbininkams parodyti Pa
ryžių ir parodą. Darbdaviai už 
darbininkų kelionę iszleido į 
$35,000. Gera rėkliams.

Paryžiuje atsibuvo tarptau- 
tiszkas moterių susivažiavimas, 
kur tapė laikyti praneszimai 
apie filantropiją, įstatymdavys 
tę, auginimą vaikų, darbinio- 
kiszką klausimą ir dailą su 
mokslu.

Garlaivis „Deutschland11 isz 
New Yorko į Plymouth, Ang
lijo!, nuplaukė per 5 dienas,14 
valandų ir 6 minutas. ,,Kaiser 
Wilhelm der Grosse11 1897 m. 
perplaukė laike 5*dienų, 16 
valandų ir 10 minutųtajį kelią 
nuo 3195 jūrmylių.

Prancuzijoi grovienė-Roclie 
maille laike 5 metų pagimdė 
11 vaikų. Keturis pirmus kar 
tus pagimdė po dvynukus o 
penktą kartą-gi trynukus. Vi
si vaikai ir augą. Ji apsivedė 
17 metų ir dabar turi 22‘metu.

Iszplaukė tuodu garlaiviai ne* 
dėlioję su žmonėms pasivažinė
ti ant vandens ir vakare grįž
dami susimuszė. 5 keleiviai 
užmuszti tapė, 50 sužeistų ir 
prisibijoraa ar nebus daugelis 
prigėrę, nes ant abiejų galai- 
vių buvo į 600 žmonių.

Puikiausia Piknikas!
Draugystė Szv. Juozapo isz 

Plymouth, Pa. parengia puikų 
pikniką, kuris atsibus 16-tą d. 
Rugpjuczio (August) 1900 m. 
ant Hanover Park. Todėl-gi 
lietuviai ir lietuvaitės szirdiq- 
gai užkviecziami ant tos dienos 
skaitlingai pribūti, nes ten ga
lima linksmai laiką praleisti, 
teipos-gi bus tenai visokios, 
lenktynės, imtynės ir kitos ga- 
lynės. To viso pamatymas 
kasztuos tik 5 et. Tikietas dėl 
szokimo ant visos dienos 25 et. 
Muzika bus kuopuikiausia.

Meilingai visus užkvjeczia 
Komitetai,

Broads ant Oak ulyczios. Dr- 
tės sąnariai susirinks aht 3:30 ' . 
vai. po pietų į .salę po nr. 288 
Essex st., isz kur pilnoje pa
rodoje su balte m s pirsztinai- 
tėms ir muzika marszuos į ap- 
vaiszcziojimo salę. Įženga vy
rams 25 c., moterims 15 c. Vi
sus lietuvius ir lietuvaites, vie
tinius ir isz aplinkinių mieste
lių szi rd ingai kvieczia atsilan
kyti. Komitetas. .
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LATVIU TAUTA,
KITĄKART III ŠIĄDIEN.* « 

PAKASĖ
JONAS SLIVPAS, M. V.

(Tąsa)
ir prokuroras mėgino prikalbinti darbininkes, kad imtųsi už 
darbo. Prikalbinimas nenusisekė. Be pasekmės taip-gi pa
siliko protojerėjo maldos ir Dievu užsikeikimai, kuriais tas 
„Šventas tėvelis5’ ragino darbininkus į darbą. Gabaus direk
cija siuntė darbininkes į miestu pas pristavą, kur jos gausian
čios, ką reikint. Darbininkės traukė plentu į miestą, bet pas 
Aleksandro vartus pasivijo jas policija bei kareiviai ir nelei- 
dė į miestą. Ant plento darbininkės išstovėjo nuo 2 į iki o į 
adynos po piet; tad joms buvo pasakyta, lai eina į Aleksan
dro parką, ir ten jos gausenčios pašpartus bei algas. Darbi
ninkės paklausė ir ramiai ėjo į netolymą Aleksandro parką, 
bet čion jos pasimatė apgautos ėsanČios per beskaunią poli 
ciją. Parko vartus „valdžia” uždarė, taip kad laukan nebuvo 
galima gautiesi. Darbininkės buvo pradėjusios atidavinėti 
algos knygutes kvartalo užžiurėtojui Koško, net negaudamos 
nuo jo atgal nei algos knygučių, nei pašparto nei algos, jos 
toliaus stengėsi anam nebduoti algįnių knygučių. Policija 
tuomet ėmė po prievarta atiminėti knygutes. Protestai ir 
trukšmas pasididino. Ant 6 dziegoriaus arti parko ėjo Fe
nikso bei kitų fabrikiį darbininkai namon iš darbo. Užra
kintosios darbininkės šaukėsi anų pagelbos. Darbininkai, 

-jnąty(įamt, kad jų suviltoms bendrėms prisieina kentėti poli
cijos rupumus, negalėjo išturėti n'egelbėję. Tad policija liepė 
ugnies gesintojams lieti darbininkams ant galvi| karštą van
denį. Tas darbininkus įtužino ir akimirkoje tvora parko buvo 
išversta ir darbininkės išvalnintos. Policija ėmėsi už ginklų 
ir vyjo atgal darbininkus. Tiejie griebėsi už akmenų bei tvor
galių. „Drąsioji” policija leidėsi bėgti ir nevienas išpustpil- 
vis pristavas gavo pylos. Bet štai pribuvo gauja kareivių ir 
ėmė darbininkus trankyti su strielbų storgaliais (kulbomis). 
Bet antpuolikus darbininkai atmušo atgal su akmenynus ir 
bonkotnis, darbininkės bėrė jiems smiltis ir pelenus į akis ir 
įvyjo į tūlo namo kiemą. Tad „tėvynės sargai” metėsi trepais 
augštyn į gyvenimą, ir iškišę strielbas per langus, šaudė į 
visas puses, kaip mokėdami, nei nesirūpindami/ kur šūviai 
pataikins. Nedyvas, kad peršovė tūlą keleivį, išlipusį iš va
gono, trūkiui sustojus. Darbininkams jau išsisklaidant, ka 
reiviai bėgantiems Šaudė į užpakalį, nušaudami nevien darbi
ninkus, bet ir šiaip pribuvusius žiūrovus? Gabaus, kareiviai 
panaudojo taip-gi durtuvus. Tula moteriškė, lydinti sužeistą 
darbininką, tapė durtuvu nudurta, lyginai kaip tūlas bernas, 
kurs dirbo daržovių darže. Pasigėrę kareiviai nesigailėjo nei 
vieno, kas jiems parėjo į kelią. Vėliaus žmonės užklupo ant 
tūlų fabrikų budinkų ir langus išdaužė. Kova traukėsi sulyg 
4 adynai iš ryto. Užmuštų skaitlius buvo apie 16, sunkiai 
sužeistų daugiaus kaip 60. Visas plentas buvo aplaistytas 
kraujais. Žinoma suimtų darbininkų buvo didelė daugybė. 
Ant,ryto. 6 d. gegužio, pulkas vyrų bei moterių susirinko 
Matėjo ulyčioje, užpuolė ant Peterburgo- priemiesčio polici

es nuodalos, atvalnino suareštavottosius ir užkurė namą 
Taip gi 7 d. traukėsi darbininkų imtynės ant ulyčių su polici
ja ir kariumene. 8 d. gegužio pasirodė gubernatoriaus Burov- 
cevo cirkuliaras, kuriame tasai beskaunis melagis numeta viso 
maišto kilimo kaičią ant darbininkų, tvirtindamas, kad tie 
pirmi šovę ėsą į kareivius ir mėtę akmenais. Tą pačią dieną 
daugelyje miesto vietų pastatė iš lagerių atvarytus 6000 ka
riu menės. Viena jįj dalis — apie batai i joną —» sergėjo mas
kolių katėdrą, sūdo butą ir kitas teisdarystos įrėdnes. Antra 
dalis užėmė ir saugojo geležinį bei pontonų tiltą. Trečia da
lis sergėjo gubernatoriaus gyvenimą Jokūbo ulyčioje, o ket
virtoji dalis — gelžkelių stotes ir policijos įrėdnes. Vakarais 
po ulyčias vaikščiojo patrolė, kurie be pašnekos areštjivojo 
žingėidžius. Nežiūrint ant to, 4 dienų mete miestas buvo pil- 
ningai darbininkų rankose. Neregėta rėgykla! Nuo 6 adynos 
vakare abu tiltu buvo atšrubuojami, idant pertraukti prie
miestinių darbininki| susitikimą su vidumiesčio darbininkais. 
Pirklyba sustabdyta. Buržuazija drebėdama sėdi savo lep- 
niuose gyvenimuose. Bet apie špitoles vienval žmonės drumz- 
džiasi: ten neša sužeistus darbininkus, kareivius bei policistus. 
Sako, kad neaprašoma baimė perėmusi buvo policiją ir tuos 
visus pongalius, kurie vaikščioja pentinuoti ir munduruoti. 
„Urėdninkai iš baimės buvo šalin numetę uniformą ir apsi
vilko civiliškais rubais, tokiu būdu apsisergėdami nuo papy
kio darbininkų. Pasakoja, kad namų savininkai, kur pirma 
būdavo policijos tai pynės, prie durių pakabinėjo parašus: 
„čia negyvena policistai”. „Miesto gyventojai perka daug 
ginklų parduotuvėse ginklų. Ginklų pirkliai sakosi neėsą 
tiek daug šūvių ir ginklų pardavę per keletą metų, ką dabpr 
per keletą dieniu”.

> Veikiai potam ėmė straikuoti taip gi kitų fabrikų darbi
ninkai ir darbininkės, iš viso arti 5500 — bejė: mašinų fabri
ko „Motor”, patronų fabriko, Hesės kapselių ir korkų fabri
ko, Loderio ir Posės austu vės ir verptu Vės, cėmento, dratų 
fabriko, Sasulauko medvilnių verptuvės ir austuvės irk., pro
testuodami prieš policijos bei kareivių beskaunumą. Dabar 
gubernatorius truputį nusigando ir apsirokavo, kad šaudymu 
vien nelaimės, ir telegrafavojo prie žinomų Dono kazokų, kad 
tie atkaktu jam į pagelbą su savo nagaikomis. Veikiai kazo
kai pribuvo (iš pradžių 200, vėliaus vėl 200), ir kur tiktai 
žmonės ėmė straikuoti, ten jie pribuvo ir mušo žmonos, net 
tada, kada tie tykiai ėjo namon ar savo tarpe šdekuč avod. 
Taip, fabrike Loderio kazokai daug darbininkų mirtinai su
kapojo; tas pats atsitiko Hesės kapselių fabrike, „Provodni- 
ke” ir k. Net per ulyčią einančius jie kapojo nagaikomis. 
Tūli tapė užmušti. Didelės daugybės darbininkų bei darbi
ninkių tapė suimta. Visi kalėjimai ir „učastkai” buvo grūs- 
tinai prigrūsti; kitus išsiuntė į kitų miestų kalėjimus. Apka
lantiems darbininkams per pirmas dienas nedavė nei valgyti 
nei gerti, ale už tatai daužė; mušo ir spardė. Rygos policija 
jau seniai buvo pažįstama kaipo žmonių kankintoja, o dabar 
pats gubernatorius Surovcev jai liepė tvoti, kiek mokant!

Gailaus Rygoje pasiplatino žinia, kad Rygos fabrikų sa
vininkai kreipėsi raštu prie miesto valdžios, tegul toji prašytu 
dar 200 kazokų pargabenimo, nės reikią baimytiesi, ar darbi
ninkų maištas jeib kada iš naujo nekiltu. Miestas savo kaštu 
žinoma turi tuos nuožmunus Užlaikyti. Ir kad miesto valdžia 
nesipriešino išpildymui fabrikantų velyjimams, jeigu tiejie
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paneš visus išdavimus dėl užlaikymo tų „drąsumo sargų”, tai 
atsakymas nuo fabrikantų nebuvo dar parėjęs (man tas eiles 
rašant). Kiek yra teisybės kapitalistų baimėje, jie patys ge
riausiai žino, nės kas kaltas yra, tas ir baimus, o ant kiek jie 
išpildę yra prižadėjimus dėl darbininkų, tą žino kožnas Rygos 
darbininkas. Rods per tą maištą Rygos darbinifikai vienur 
iškovojo sutrumpinimą darbdienio, kitur padidinimą algos, 
tačiaus tokia išeiga straiko per daug aukų reikalavo. Ir per 
ką tai parėjo?. Per trukumą organizacijos. Viena, wstraike 
nedalyvavo visi Rygos darbininkai, an/ra — priguli ntiejie prie 
straiko nemokėjo nei straiką pradėti nei jį toliaus tęsti. Or
ganizuotas strikas butu reikalavęs mažiaus aukų ir turėtu di
desnes pasekmes. Tai yra didelis pamokinimas dėl dirban
čiosios luomos: prieš valdžios nožmią galybę reikia pastatyti 
partiją darbininkų, suorganizuotą ant socializmo pamato. Už 
tai, darbininkai visų šalių, šian į vienybę! J

XXVI.
Jūreivyste Baltijoje.

(Pagal N. Qsobną „Baltijas kugneezibą”, Jelgava 1894).

Nesykį mums teko šį bei tą užsiminti apie Latvių jurei- 
vystę senovės gadynėse ir šiądien. Klausimas jūreivystės yra 
ganėtinai svarbus, ir todėl mes čion bandysime nuodugniaus 
jį išgvildenti.

Mintis apie jūreivystę senovėje randame Latvių tautos 
dainose ir teikose užsilikusias. Vieną iš jų taip dainuoja:

Teliviš, tehvis, dar man laivu, 
Aud, mahmiii, sehgelites, 
Lai es eemu juhijiiia 
Ar seemeli žilini pees: 
Seemelam ir baltas putas, 

. Man baltakas sehgelites.
Toje dainelėje Latvys mums pasirodo kaipo tikras jūrei

vis. Senumą-gi dairįos nurodo tas, kad motynėlė audžia žėg
lius. Sprendžiant iš dainų, senovės Latviai laivus statydavosi 
daugiausiai iš vuosių ir ąžuolų medžio. Galima yra daleisti, 
kad ten, kur šiądien randame Smiltynes ir aglynus, senovėje 
puikavojo dideli lapuoti medžiai; juk ir Lybų teikos sako, 
kad daug metų pirma, negu įtaisė ant K alkos salavos pirmą 
marinį žibintuvą (1532), anų jurmalėje buvę pelkių, ir ten 
augę klevai, liepos ir ąžuolai. ,Laivus statyti mokėjo kožnas 
senesnis jūreivis, nors yra buvę 'taip gi tam tikri amatninkai, 
kaip galima spręsti iš užsilikuįios dainelės:

Es bij laivas taisšitajs, <
Rokat mani juhrmala. 
Šak laiviiia tezedama:

?Te gul mans taišitajs.
Teikos rodo, kad Latviams jurė nebuvo svetima, 

teikos šneka apie jūrės karalius ir aukso pylis jurėje, ‘i ♦ i • i i i • i . • ... . . .
pagaminti tokias mythiškas pasakas, 
reiviai kilnoja vairus, užvelka žėglius, 
vėtromis ir mato karalių kartais smagiai bejuokavojantį, o 
kartais piktą ir žiaurų iš jūrės pasikeliant 
pamatuotiesi ant patyrimų gyvenimo.

Latviai turėjo būti gana turtingi, ^jeigu jie mėgdavo pa
puošti savus laivus, ką pažymi daina:

(Drejas) Ahbels koka laivu daru,

Jeigu 
tai rei

kia manyti, kad tiktai pati jurė sukurstė žmonių vaidintuvę 
pagaminti tokias mytliiškas pąsakas. Apart to, teikose j u- 

imasi su vilny mis ir

tai vis turėjo

Abi gali pašei titi^šudraboti); 
Nav laiviria uhdene, • 
Jau šlaviiia Wahzseme.

Nėra reikalo atkartoti, ką mes seiliaus ėsame papasakoję 
apie pirklybą gentaru, kokią pradėjo su Baltija Phoinikai, 
vėliaus tęsė Graikai, ir gabaus palaikė Romėnai. Nors iš 
pradžių gyventojai gentarą malkų vietoje degino, tačiaus bė
gyje laiko jie suprato jo vertybę pirklyboje, ir Plinius jau 
pasakoja, kad ėsą sumokėta milijonais sestercų (1 sesterca—5 
kap.) už gentarą; nežinia, ar tos sumos teko pirkliams, ar gen
taro savininkam5’. Tacitus sako, kad Baltijos gyventojai vieni 
suvokią gentarą pajūriuose ir jį parduodą saviems kaimynams, 
imdami brangias, su padyvu, prekes. Kad vėliaus su Gothais 
pirklybą gentaru negalėjo būti pasekminga, tai išaiškinti gali 
tą aplinkybė, kad Goti)ai vienval buvo kelionėse ir neturėjo 
pastovaus gyvenimo; tačiaus jų karaliui Thėodorijdui Balti
jos du rykių sunu nunešė brangias gentaro dovanas! Vėliaus . 
jau šiltžiamių laivai rods retkarčiais aplanko Baltijos pajū
rius, bet negrįžta su dideliais lobiais atgal namon, juk jų pa
dėjimas net pavojingu pasidarė, kadą-gi žiemių jūreiviai su-' 
prasti pradėjo, kad jie ėsą patys ponais savuose namuose, ir 
patys įsitaisę drutesnius laivus, kėsinosi jieškoti lobių sveti
mose žiamėse. Į patingai Normanai lavus pastojo jūrei
vystėje, ir jų kaimynai Baltijoje galėjo daug ką pasimokinti; 
Normanų karalius „valdė savo laivą, kaip lavas jotininkas savo 
žirgą'’. Jau Tacitus sako, kad Zuvėdų laivai tuomi skiriasi 
nuo laivų Romėnų, kad pirmiejie turėjo abu galu vienodu, 
apvalainu; taip juog abiem galam galėjo pristoti prie krašto; 
buorės Žuvėdai neturėjo; vairai jų nebuvo pridrutinti prie 
laivų šono. Tur-but ir Baltijos jūreiviai (5 iki 8 Šimtmečiui} 
bus tolygius laivus statęsi'. Liekanos rastos senų laivų paro
do, kad nevien maži, bet ir didesni laivai statomi buvę: vieni » 
iš formos panėšus į šios dienos laivus, kjti tęvi ir ilgi kaip 
šautuvai, neretai su mastu ir žėgliais. Jūreivis namon parke
liavęs, ar ant kelio vėtrų pagautas, vilko savo laivą ant žiames 
ir, reikint, stūmė jį atgal į jurę: mat uostų beveik nebūta. 
Įkarus ir virves Normanai patys pasidarydavo dėl savo reika
lų, ir parduodavo taip-gi Baltijos jūreiviams. Didesni laivai 
statomi buvo su dėniu ar pusdėniu. Laivus varė žėgliaisGr 
vairais. Mastas būdavo vienas ant didesnio ar mažesnio laivo; 
viršugalyje prie masto pridrutindavo skersinį, prie kurio ka
rojo keturkampis žėglis. Laivai buvo parengti kaip dėl pirk- 
lybos, taip lyginai dėl laupymo: todėl jie buvo apginkluoti. 
Jūreiviai, mat, laupymais taip pat pelnė duoną, kaip ir pirk
lyba. Kieno spėka, to buvo ir tiesa.

Nuo 8-to sulyg 11-tam šimtmečiui Normanai turėjo per- . 
svarą ant jūrės; jie lankė Baltijos, Vokietijoj Anglijos ir 
Prancūzijos pakraščius; 9-tam šimtmetyje jie pasiekė Islan
diją ir Grenlandiją; 10-tame šimtmetyje dalis jų apsibuvo 
Prancūzijoje ir 11-tame šimtmetyje Vilimas Užkariautojas su 
3000 laivų paima Angliją. Bet Normanai rado drūtus prie
šins V o k i e č i u o s e , kurie turėjo plačius pirklybos su- 
sinešimus ant sausžiamio, ir ant jurė*. Brėmen buvo garsus 
pirklybos miestas, kur pirkliai rinkosi iš visų dalių svieto. Iš 
Brėmeno Anągaras, 9-tame šimtmetyje, ėjo krikščionybę 
skelbti į Žuvėdiją, o paskui jo traukė pirkliai; iš Brėmeno

(Tolinus bus.)
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Neskaityk!
Halio! kur eini?

— Einu pas Jankauską iszsigert, 
nes jis užlaiko gardžiausią Alų, Vy
ną ir Degtinę visam Waterburyje.

— Na, kad teip, tai eisiu ir asz, 
nes asz to pirmiaus nežinojau.

— Tokius gėrymus, kokius jis už
laiko, geria Lietuviai, ponai, kara
liai, kunįgai, ubagai ir szeip ,.džel- 
tamonai4*.

— Pas jį Cigarų laivas atplaukia 
kas mėnesis net isz Kubos.

Nepamirszkite adreso.

J, A, Jankauskas
768 Bank str. Waterbury, Conn.

Ant naudos parodos.
„Vienybės” redakeijoi par

siduoda szios dvi knygutės ant 
naudos parodos.

Sąskaita arba statistika visų 
lietuviszkų knygų atspaustų 
Amerikoje nuo pradžios lietu- 
viszkos Amerikon emigracijos 
iki 1900 metų. Pusi. 35. 25ct.

Atsiszaukimas lietuvių į vi 
sų civilizavotą svietų lietuvisz- 
koje, lenkiszkojJ, praneuzisz 
koje, angliszkoje ir vokiszkoje 
kalbose. 10 et.

Nesiusk piningu.
Daug žmonių serga ant poliurijos 

kuri pasirodo laike miego arba prie 
nusiszlapinimo. ir jeigu i*z tos nesi- 
gydys, ji neapleis žmogų kankinusi. 
Žmonės turinti tą ligą kenezia ne
migą, galvos skaudėjimą, pilvo už
kietėjimą arbt netravinimą, nervi>z- 
kumą, vidurių ir nugaros skaudėjimą 
ir apsilpnėjimą lytiszkų kūno dalių. 
Jeigu tokiuse atsitikimose reikalauji 
pagelbos, nesiusk piningų, bet ra- 
szyk pas mane įdėdamas markę, o 
asz atsiusiu tau aprasžymą, isz kurio 
tikrai iszsigydysi. Adrisuk:

„varpus“ 
ir 

„Ūkininkas“
Iszlcidžianp Lietuvos apszvies- 
tunų kas mėnesis, ant metu 
kapztuoja po $l,oo. Užsiraszant 
tuodu laikraszcziu, pinigus 
reikia siųsti ant szito adreso:

llerrn I). Šaunius 
in Rokaiten

per Neukiich, Ostpr.

Vien del vyru.
Dovanai pakeli naujo iszradimo gyduolių prisiusime 

pacztu tik koris priduos savo adresų.
Kuris sugražins sveikata trumpam laike.

Dovanai prabos pakelia pasek 
mlbglaueių gyduolių boa prisiųs
tas kožnam per pacztą, kurie pą- 
raezys | State .Uedlcnl Institute. 
Tos gyduolės daugybei vyrų bu- 
gražino Sveikatą, kurie per dau
geli metų kentėjo proto ir kūno 
ligas paeinanezias nuo jaunystės, 
u Z tad institutas prižadakožnam 
kurie ateiazaukB, prlsluet pakelį 
dovanai.

Kožnae kuris jauezia antį ly 
tuz o silpnumo paeinanczlo nuo 
jaunystės, kuria silpnina spėkas 
Ir atmintį, sukelia dieglius Strė
nose arba nėvaldymo lytiszkų 
dalių gali migrp.t į sveikatą gy
dydamasis namie. '

Tos gyduoles turi neapsakomą 
pasekntą nes jos atsiekia sniez- 
kadytas vietas daduodamas dru- 
tybų kur labiausia reikalinga. 
Iszgydo kožną ilgą iszvatlnėjs 
vleokiuB nesmagumus įsisenėjų- 
eitis nuo kelių metų per nenatu- 
raliszką pasielgimą iezgyr*oklok 
vienam atsitikime. DaeUlnok 

, State Medical institute,520Klek- 
4 tron Building Et. Waine, Ind., o 
'apturė i trumpam laiko pakelt 
,'gyduolių dovanai. Institutas 

" nori pagelbėti daugybei tokių vy- 7/7 N kurio negali apleist savo na.
/U &
tuojaus pertlkr na kaip lengvai gali iez.sigydyti savo silpnumus, jeigu vortoal tam tikslui atsąkan- 
czes gyduoles. Ins Hutas neaprubežiuoje, bet kuris tik raezys, aplaikys dovanai pakelį užpeczėtyth 
kad nebūtų kokio apsirikimo prleszal apgavystę, lla'zik tuojaus. ,

Boto 443, Iron Mountain, V. Mich. CerTotirxi Ta-u.*ti.ecziai!

Vienatine Lietuviszka
užlaikau gerinusią z\lų, duodu dide
lius stiklus, turiu visokio Vyno, ir 
seninus* o sznapso, Avanos Cigarų, 
Užkandis prie alaus kasdiena dovanai. 
Nedėliotus nuo 12 nakezia atidarau, 
dėl moterių įėjimas ant antro floro, 
kiekvienam duodu visokią rodą.

L. Friedman
Cor. 4 str. & Catharine str.

ILIE T U VIS Z K A S KRIAUCZIUS
Kaz. Miliszauskas 

2-m e. Markei str. wiikes-Barre, Pa. 
Siuva puikiausiai visokius siutus pa
gal naujausią madą, duoda drūta ir 
gerą materiją ir už pigę prekę.

Teipojgi senus ant naujų perdirba.
Visi pas savo Tautieti.

Žemlapis (mapa) 
Lietuviszkai-LatvLzko krasz- 
tojszleistas inžinieriaus A.Ma- 
ciejatisko, lietu viszkoje kalbo
je, atspaustas lietuviszkomis 
literoms, didumas 29X^1 col., 
gaunamas „Vienybės Lietu v 
ninku" redakcijoi, su prisiun- 
timu už G5 et.

Žemlapis Lietuvos, 
ir Latvijos 

lietuviszgoje kalboje, atspaustas lo- 
tiniszkoms literomis Peterburge, 
gaunamas pas

Inžinierių i. Maciejcvski
Ne,vikis p. n. Ill b. 73. 

PETERSBURG RUSSIA.
Prekė 1 rubl. už exempt su prisiun- 
timu; imant 10 exempt 20% rabato.

•e
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Už $5od in Europą 
dėl visų lengvo darbo ant Ham
burg ir Bremen linijų ir pasažieriniu 
laivų, atsiszaukit pas

HENRY J. JACOBS
’ 38 Canal str. NEW YORK

ONLY $5.00

Turiu už garbę praneszti visiems lietuviams, jog apsiėmiau agentyste ant 
labai gerų linijų. Taigi parduodu Laivakortes ir siuneziu pinigus į visas 
dalis svieto. Užtikrinu jog su, nuo manęs pirktoms laivakortėms perya- 
žiuosit didmarį per 8—9 dienas. Nųsiuncziu pinigus į Lietuvą ir į kitus 
krasztus pasaulės, labai greitai.

Prie to apsaugojo naminius rakandus (farniture) nuo ugnies (fire-insu
rance). Turiu labai ęzystą ir puikią užeigą dėl svetelių, užlaikau vyną 
alų, degtinę ir kitokius gėrymus, kurie žinau patiks dėl lietuvių ir nei 
prabaszczius nepaniekytų. Su guodone Kazimieras Baltrukoni.

Adrisuokit sziteip: C1I-AJS "V. BOLTH, 
686 North Nir ersi de str. WATENBUNY, CONN.

SEND ŪS $5.00 as agusr 
antes of good faith and we 
will eendyou any Are proof««fs 
by freight, C. O. D., subject to 
examination. You ean examine 
I* »t jrour freight depot and if you 
find it the equal of any tiro 
proof combination lock iron 
and steel sate made and about 
o.a-thlrd the prlro charged by 
other* for the name site and grade, 
pay vour freight agent our 
apccial fuetory price and 
freight charge*, less the >5.00

rent with order; otherwise return it at our expense 
and wo will return your ėft.OO. roo-ib. combination 
lock axfea for *.h« home. BS.Š&; XOO-lb. r.fflee and atore safes, 
Bll.OS; 500 lb,., B17.O5I 700 Iba., FJl.USt I04H1 lbs., 
Sts. 50; 1250 lbs.,(33. SOpery large double outside and double 
Inside door safes for large business, factory, Jewelry or bank, 
SO Inches high, 2 (00 lbs., fl>». 7S| BH Inches high, 2000 lbs., 
♦ St>. 7 5, Yr right a> er ages 2 a rents per tOO ths. for 500 mt lea t 
fur tOOOaslt.s, 40 eenta. W RITE FOR FREE KAFF. 
0ATAEOUUE and npcclssl liberal C. O. O. offer.'** 
SEARS. ROEBUCK. A CO. ChlQUKO.

----- ---- ----——— --- ■------ -—-————< 
mjus mwsszsis

Parduoda Laivakortes
ant visokių kelių (linijų) jūrėmis kuomi pigiausiai ir ant 
drueziausių bei greieziausių laivų. Pinigus persiunezia į vi
sas dalis svieto. Kad pinigai neprapultų ir greitai nueitų į 
tėvynę, tai siuskite per TAM A P AUKSZTI
123 N- Main str. pittstont,

, Teipogi T. Pauksztis užlaiko didelį sztorų visokių, valgo* 
mų daigtų, dideliam pasirinkime czeverykų, marszkinių ir tt,




